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Olvasandó alapige: Lukács evang. 2,21-35.
Lukács ev. 2,29-32 „Most bocsátod el, Uram, szolgá-

dat beszéded szerint békességgel, mert meglátták szemeim 
üdvösségedet, amelyet készítettél minden nép szeme lát-
tára, hogy megjelenjék világosságod a pogányoknak, és 
dicsőségül népednek, Izráelnek.”

A karácsonyi történetben Simeon többszörösen különös 
ember. Ő az, aki legközelebb kerül Jézushoz. „Karjaiba 
vette” a gyermek Jézust. A pásztorok „csak” meglátták. 
A keleti bölcsek meglátták és leborulva imádták, s aján-
dékokat adtak Jézusnak. Simeon karjaiba vette, „áldotta” 
az Istent! Se Mária, se József nem tiltakozott ellene. – Az 
istentiszteletnek egyik megragadó képe! Simeon, karjaiban 
a gyermek Jézussal! Áldja az Istent! Így szól: Uram! Elbo-
csáthatod szolgádat! Életem legnagyobb várakozása telje-
sedett most be! Van-e ennél szebb pillanat, van-e boldogabb 
ember, mint Simeon? Lehet-e ennél beteljesedettebb célba 
érés? Az élet végén! Ilyen boldogságot élhet-e ember?

Simeon, az evangélium tanúsága szerint igaz és kegyes 
ember volt. Várta Izráel vigasztalását, s a Szentlélek volt 
rajta. Komolyan vette Isten ígéretét, hogy elküldi Isten a 
Messiást. Évezredek forró várakozása érkezett el a betelje-
sedéshez. Milliók haltak meg, de nem láthatták! Most Si-
meon az első „őrszem”, aki előtt feltűnik a felkelő Nap első 
sugara, kiálthatja!: „Meglátták szemeim!”

Simeon kijelentést kapott Istentől. „Nem hal meg addig, 
amíg meg nem látja az Úr Krisztusát”. Nem a halála pilla-
natát várta, bár tudta, hogy amikor megláthatja, az egyúttal 
a halálát is jelenti, de ez a pillanat az üdvösséget jelenti, 
ahogyan az ószövetséges nép szóhasználata mondta: Ábra-
hám kebelébe jutni, Jézussal az üdvösséget megtalálni. 

A Lélek indítására elment a templomba. Meg volt győ-
ződve, hogy a Messiás a templomba jön először. Neki ott 
lesz találkozása a Messiással! Ez a találkozás tehát „meg-
rendezett” találkozás. Isten rendezte így. Ezért mondhat-
juk: Simeon élete beteljesedett élet. Boldog ember. Ezért 
született, élt mostanáig, minden ezért a pillanatért készült, 
ennél többet a látható világban el nem érhet, boldog élet, 
boldog halál!...

Boldogságkeresők, kik sírva látjuk boldogság után ro-
hanó világunk tragédiáit, s mikor azt hiszik, megtalálták, 
újból csalódások mélységeit járják, testi és lelki összeom-
lások, megkeseredések, boldogtalanná lett életek, kiégett 
lelke, céltévesztett életek! Milyen jó lenne ma Simeonhoz 
hasonlóan abból a boldogságból meríteni!

Igaz! Mi nem ölelhetjük karjainkba a gyermek Jézust! Ő 
akar minket átölelni, szívünkben lakozni a Szentlélek által! 
Isten mindenki számára elkészítette ezt a tervét! Úgy szeret 
téged is, hogy Fiát, Jézus Krisztust Neked is adta! Már rég-

Simeon, a beteljesedett életű ember

óta készíti a pillanatot Neked is, hogy megértsed Jézussal, 
Krisztussal teljesedik be életed, azért adott Neked életet, 
hogy Vele éljed további életedet. Hívott születésedtől kezd-
ve, a keresztségben, elfelejtett, de néha visszatérő imád-
ságaidban, lelkiismereted vádoló szavaiban, kínos álmaid-
ban, szeretetben és fájó gyűlölködésedben, most az Igében, 
a Szentlélek indításában. Engedd, hogy Ő átöleljen! Tied 
legyen – és Te az övé legyél! Így teljes az életed! Nem éltél 
hiába! Teljesítetted Isten akaratát, mert ezt a pillanatot Ő 
készítette Neked! Ő nem azt akarja, hogy meghaljál, azt 
akarja, hogy élj beteljesedett életet Vele. 

Őbenne nincs halál! Ő az ÉLET! A Te életed is így lesz 
istentiszteletté, mondhatod akkor: Uram Jézus! Meglátták 
szemeim, hogy Te vagy az én Üdvözítőm, Megváltóm! 
Maradj velem minden napomon! Ámen.

Czirmay Árpád ny. lelkipásztor

Bánffyhunyad, presbitérium (középen Czirmay Árpád)
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Nem egy családban hallani a felcseperedő kisgyerek szá-
jából, ha kérnek tőle valamit, hogy „mit adsz érte?” – egy 
pusziért, tíz percnyi segítségért a házimunkában, vagy jó 
bizonyítványért a tanév végén, stb. Ilyenkor aztán nagy lel-
kesen megállapítják a felnőttek: „Ejha! Van üzleti érzéke a 
kicsinek!” Ilyen jó üzleti érzékkel aztán észrevétlenül tesz-
szük hideggé, önzővé a magunk és környezetünk életét, mert 
teljesen ismeretlenné válik az a fogalom, hogy „csak úgy” 
adni, minden ellenszolgáltatás és visszafizetés nélkül adunk 
a magunkéból, magunkból, merthogy nekünk van, kaptuk. 
Szinte már csodabogár, aki értem tesz valamit anélkül, hogy 
megkérné az árát, vagy elvárná a viszonzást.

Pedig a legősibb minta, amit az ember kapott, ilyen. Is-
ten nekünk adta a világot, minden ellenszolgáltatás nélkül. 
Meghívott minket az ő társaságába, a mennyországba, ezt 
is minden fizetség nélkül. Elküldte hozzánk egyszülött Fiát, 
aki emberré lett, aki meghalt értünk, mindezt minden érde-
münk nélkül, ajándékba. Az van a Biblia első lapján, hogy 
Isten a saját képére és hasonlatosságára teremtette az embert. 
Vagyis elénk adta a maga gondolkodását, szeretetét mintaké-
pül, hogy mi is így tegyünk. 

Találtam ezt az alábbi kis történetet, amelyet szeretettel 
ajánlok a kedves olvasók figyelmébe így karácsony közeled-
tén. Azt mondják, a gyermekekben még megvan az erede-
ti ártatlanság, az Istentől kapott ajándékozó szeretet. Igen, 
megvan, mindaddig, amíg az üzleties gondolkodás ki nem 
szorítja belőlük. Vagy talán újra megtanulható az, hogy ad-
junk – ne csak a magunkéból, hanem magunkból…?

Az első Karácsony
(Igaz történet az Ember tiszteletére)
Valahol, valamikor, de nem is olyan régen, talán most is 

történhetne, rád bízom kedves olvasó, szárnyaljon az idő, a 
te képzeleted szerint…

Csodálatos városkának, meseszép iskolája telis-tele gye-
rekekkel, ajkukon boldog, vidám kacagással. 

Csengőszóra véget ért a tanítás, fut, szalad, hömpölyög az 
utcára a sok gyerek! Kisleányka haja szőke, két oldalt copfba 
fonva, szemei, mint a kristály, lelke tiszta s igaz, neve, mint 
a virág a réten, mely vadon oly szép, Boglárka. Egyszerű s 
szerény, melegszívű, az egész osztály szereti, kedveli, még a 
fiúk is. Negyedikes, jól tanuló, szorgalmas, okos, segítőkész. 
Önfeledten beszélget társaival, élményekkel teli nap után.

Mennek, mendegélnek, és ni csak, az út túloldalán meg-
pillantanak egy öregembert, aki targoncát tol maga előtt. Ru-
házata szakadt, piszkos, elhanyagolt. Fejét lógatva komoran, 
magába roskadva lassan halad előre.

-Oda nézzetek ! mutatnak az öreg felé.
-Ott megy Retkes Robinson!

-Retkes Robinson! Retkes Robinson! Hű de szaglik!
Ordítozzák gúnyosan, szamárfület mutatva.
Az öreg megáll, tekintetét rájuk szegezi, homlokát meg-

törli, majd tovább igyekszik.
Boglárka kétségbeesetten figyeli a többieket.
-Mit csináltok? Miért gúnyoljátok azt az öregembert? 

Nem bántott senkit sem!
A fiúk hasukat fogva hahotáznak.
-Ugyan már Boglárka! Te még nem láttad Retkes Robin-

sont?! Évek óta egy ruhában jár, olyan büdös, hogy nem lehet 
a közelébe menni! Ezért is kapta ezt a nevet. Azt mondják, 
soha nem szól egy szót sem, biztosan néma! Állandóan ilyen 
koszos, és a targoncája nélkül nem megy sehova, az a háza! 
Pedig már majd szétesik, úgy nyikorog a kereke!

Boglárka szomorúan néz az öreg után, aki próbál nagyon 
gyorsan eltűnni az utcasarkon.

-Én nem láttam még soha. De nagyon sajnálom, még ha 
retkes is, akkor is sajnálom.

-Hát csak sajnáld! -kacagott Zoli - Én nem tudom az ilyet 
sajnálni! A múlt héten a templomba sem engedték be, mert, 
ha ő belép, mindenki kimegy a bűz miatt! Ezért aztán ott 
szokott üldögélni az utcán, amikor fázik toporog a templom 
kapujánál. Jó időben ül a targoncáján, hallgatja a misét, ha 
éppen nem zavarják el. Anyám azt mondta, bolond ember. 
Meg, hogy eszi a gyerekeket. Nagy ívben el kell kerülni, 
mert akit megérint az meghal, és ő megeszi. Hamm! Bekap 
és véged! Úgyhogy ne sajnáld, mert megesz téged is!

Boglárka szemei tágra kerekedtek.
-Hogyan találhattok ki ennyi ostobaságot?! Azt már nem 

hiszem, hogy az öreg eszi a gyerekeket!
-De igen! Megeszi! Jobban teszed, ha nem is gondolsz 

rá! - vág közbe Évi.
-Az én anyukám is azt mondta, gonosz ember, félni kell 

tőle, elrabolja a gyerekeket! Kint él az erdőben, sokszor kö-
vették a rendőrök, de hirtelen, mintha a föld nyelné el, köddé 
válik. Nem tehetnek semmit ellene, hiszen csak tolja maga 
előtt a targoncáját.

-De hát akkor, nekem van igazam!- neveti el magát Bog-
lárka. Én csak azt hiszem, amit a saját szememmel látok. - 
kiáltja, és átszalad a zebrán.

Otthon édesanyja finom ebéddel várja. Kislánya láthatóan 
komoly gondba merül, csöndesen kanalazza az ételt.

-Mi a baj Kiscsibém?
-Édesanyám, ma valami furcsát láttam. Képzeld el, egy 

öreg ember tolta a targoncáját, és a többiek Retkes Robin-
sonnak csúfolták. Azt is mesélték, eszi a gyerekeket, de én 
nem hiszem.

Tekint bizakodóan édesanyjára.
-Tudod kicsim, az az ember nagyon különleges. Senki 

„Értünk, emberekért, a mi üdvösségünkért 
leszállott a mennyből…”

„Értünk, emberekért, a mi üdvösségünkért 
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nem tud róla semmit. Nem beszél, nem barátkozik, nem mo-
solyog, nem koldul, csak megy és tolja a targoncáját. Hogy 
mit eszik, hol alszik, hogyan és hol él, nem lehet tudni. Az 
évei száma is kideríthetetlen. 

-Emlékszem, amikor apádhoz feleségül mentem, akkor 
láttam őt először. Ősz haja, szakálla betakarta arcát. Sok 
bolondságot terjesztenek róla, de, hogy a gyerekeket enné? 
Nem hiszem. Amióta ismerem, nem változott. Mégis, jobb, 
ha az emberek távol tartják tőle magukat, pontosan azért, 
mert nem ismerik, Olyan ő, mint az erdei vad. Néha kijön 
a búvóhelyéről az emberek közé, néha hallgatja a misét, és 
ahogy jön, úgy el is tűnik.

-Édesanyám! Soha, senkinek nem jutott eszébe, hogy az 
öreg Robinsonnak szüksége lenne az emberek szeretetére?

-Nem tudom, de kérlek, verd ki a fejedből a gondolatot, 
és tartsd távol magad az öregtől. Helyes, amiért nem csú-
foltad, de ne közeledj hozzá semmi szín alatt! Megígéred 
kislányom?

-Igen, megígérem, hajtja le szomorúan fejét Boglárka.
Ígéret ide, ígéret oda furcsa módon másnap ismét látta az 

öregembert. A kislány nem hazafelé igyekezett, követte őt. 
Hátizsákjából elővette uzsonnáját, az almát is mellé tette. 
Az öreg hátra-hátra sandított, szaporázta lépteit, láthatóan 
elfáradt. Pihennie kellett. Leült a targonca szélére. Piszkos 
kabátujjával megtörölte arcát.

Boglárka óvatosan közeledett, majd halkan megszólalt.
-Kedves bácsi, kérem ne ijesszen meg engemet, mert én 

félek, de azért szeretném odaadni az uzsonnámat. Nagyon fi-
nom, anyukám készítette. Odaviszem. Tessék megenni. Jó?

Csönd. Boglárka kissé gyorsabban haladt az öreghez. Ro-
binson nézte, arca kifejezéstelen. A kislány egészen közel 
megállt, kezébe helyezte az almát és a szalvétába csomagolt 
szalámis kiflit. Robinson szeme megtelt könnyel, ráncos ar-
cán lassan végig gördült.

Ettől a naptól kezdve Boglárka nem ette meg az uzson-
náját. Így ment ez két hosszú hónapon keresztül. Senki nem 
tudta, csak ők ketten.

Telt – múlt az idő, és amikor ismét az öreghez igyekezett, 
mielőtt át akarta adni az uzsonnáját, Robinson kihúzott a 
zsebéből valamit. Mosolyogva nyújtotta át a kislánynak.

-Köszönöm szépen. Szólt alig hallhatóan Boglárka.
Fölemelte, megnézte közelebbről, egy fából faragott kis-

lányt ábrázolt, pontosan úgy nézett ki, mint ő.
-Én is köszönöm.- válaszolt Robinson.
Boglárka kezéből meglepetésében kiesett a szobor.
-Hát tud beszélni? Nem néma?
-Igen, tudok. Soha nem voltam néma.
-De akkor miért hallgatott két hónapon keresztül?
-Tudod én már húsz éve nem beszéltem emberrel. Foga-

dalmat tettem az Úrnak. A fogadalmam a mai napon telt le.
-Milyen fogadalmat?
-Valamikor réges-régen történt. Igazságot mondtam. Ezért 

megvetettek, kitaszítottak. Az igaz szóért az emberek meg-
köveztek. Győzött a csaló, a hazug, a képmutató, a pénz. Ha 
én is hazudtam volna, most gazdag lennék. Akkor megfo-
gadtam Istennek, úgy élek, mint egy remete. Húsz évig nem 
beszélek emberrel, és csak alkalmanként vetődöm közéjük. 
Akkor a hetvenedik évemet töltöttem. A húsz év alatt kiné-
zetem miatt, meg nem szólítottak. Elkergettek, gúnyoltak, 
kinevettek. 

-Te oldoztad föl a némasági fogadalmamat. Kedvességed-
del, jóságoddal, szereteteddel, emberségeddel. Egy kisleány. 
Egy tiszta, igaz, törékeny kislány, aki bölcsebb és okosabb 
a felnőtteknél. A kevély, buta, pénzéhes felnőtteknél. Mert 
tudod, megtették a pénzt Istenüknek, és ettől elvakultak, nem 
látják sem a szépet, sem a jót.

Boglárka elkomolyodott.
-Két nap múlva itt a karácsony! Kérem, jöjjön el az éjféli 

misére!
-Kedves vagy. Még soha életemben nem láttam az éjféli 

misét. Nem akarok úgy meghalni, hogy ne lássam! Elmen-
nék boldogan, de nincs cipőm, ruhám, csak ez a szakadt ron-
gyom. Mutatott magán végig.

-Nyáron kimosom a patakban, de télen, amikor fagy, nem 
tehetem. Nézett fájdalmasan a távolba.

-Én tudok segíteni! –kiáltott Boglárka örömteli arccal.
Ezen a napon szaladt- szaladt hazafelé a kisleány, mintha 

szárnyra kelt volna, röpült mint a szél, sebesen, boldogan.
Másnap rózsás arccal ismét találkozott az öreggel.
-Robinson bácsi! Hoztam valamit! Ezek a nagypapám 

ruhái voltak, ő már meghalt. Magának adom, vegye föl, és 
vasárnap találkozzunk a templom bejáratánál, az éjféli mise 
előtt.

Az öreg zokogásban tört ki.
-Miért vagy te ilyen jó hozzám? Mindenki megvet, kigú-

nyol, te miért vagy ilyen jó?
-Én nem vagyok jobb, mint mások – hajtotta le fejét a 

kislány.
Én csak szeretem az embereket. Minden embert szeretek, 

mert nincs olyan ember a Földön, akit valamiért ne lehetne 
szeretni. Csak tudni kell az emberek nyelvén szólni Minden 
emberrel másképp lehet szót érteni, mert nincs két egyfor-
ma ember, még a testvérek között sem. Csak hasonlítanak, 
de nem egyformák. Mert a testük más, de aki szívében él a 
Szentlélek, az eggyé válik a jókkal, és eggyé válik a szeretet-
tel. Ezt még a nagypapám mesélte. Én azt hiszem, csupán ez-
zel az adottsággal vagyok másabb, mint a többiek. Szeretek 
segíteni, és ha csak egy jó szóval boldoggá tehetek másokat, 

„Értünk, emberekért, a mi üdvösségünkért 
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Adventben minden kedden és pénteken reggel 6 órakor 
hajnali mise – az éberen, virrasztva várakozásunk kifeje-
zése.

Minden csütörtökön este 5-től 6-ig Szentségimádás, 
csendes, egyéni imaalkalom 

(Egész évben, nem csak adventben…)
Gyónási lehetőség  (hogy tiszta lélekkel találjon minket 

a karácsony): dec. 14 péntek: hajnali mise után, dec.18 kedd 
hajnali mise után, dec. 19. szerda délután 4 – ½ 6, dec.21. 
péntek hajnali mise után, ill. délután 4 – ½ 6. Ezeken kívül: 
egyénileg megbeszélt időpontban (tel.: 20-823-23-58).

Karácsonyi ünnepek:
A hittanos gyermekek karácsonyi pásztorjátékkal készül-

nek.  
Előadás: december 24-én hétfőn, szenteste délutánján 5 

órakor.
„Éjféli”(éjszakai) mise este 10 órakor lesz. Előtte ½ 10-

től a templomi énekkar műsora, énekes-zenés ráhangoló-
dás a szentmisére.

December 25. Karácsony ünnepnapja: vasárnapi rend 
szerint reggel 8 órakor lesz a szentmise

December 26. Karácsony másodnapja: vasárnapi rend 
szerint reggel 8 órakor lesz a szentmise

December 31. Év végi hálaadás: szentmise délután 3 óra-
kor

2008. január 1. Újév ünnepe: Szentmise délután 3 óra-
kor

Január 6. Vízkereszt ünnepe: Szentmise, benne vízszen-
telés: vasárnapi rend szerint reggel 8 órakor.

Január 13. vasárnap délután 3 órakor újévi koncert a 
templomban. (Belépés díjtalan, adományokat a templom ja-
vára köszönettel elfogadunk.)

Advent és a karácsonyi ünnepek rendje  
a rákóczifalvi 

római katolikus templomban
az engem is boldoggá tesz. Isten ilyennek szeret bennünket.

Az éjféli misére ünneplőbe öltözött a templom. Az em-
berek ragyogó, fényes gyertyákkal közeledtek, szívük egy-
szerre dobbant. Hófehér pompába öltöztek a fák, meghajol-
tak az éjszaka előtt. Az ereszeken jégorgonák csillogtak, s 
a holdsugár gyönyörű dallamot játszott rajtuk. Mínusz húsz 
fokot mutatott a hőmérő, a hó ropogott a lábak alatt. Boglár-
ka szüleivel együtt érkezett. Türelmetlenül várakozott. To-
pogott a hóban, leheletével melegítette újait. Két perc múlva 
kezdődött a mise. 

Megtelt a templom.
–Nem jön el, - gondolta a kislány. Már éppen be akart 

menni, amikor hirtelen észrevett egy alakot a távolban. Hosz-
szú fehér szakáll, bajusz, kucsmája alól ezüst haja vállát bo-
rította. Botra támaszkodva sántikált. Tiszta ruhában, ápoltan 
Robinson bácsi közeledett. Boglárka elé szaladt.

-Eljöttem. –mondta csöndben az öreg.
A kislány kézen fogta és bevezette a templomba. Minden 

tekintet rájuk szegeződött. Boglárka tisztaságtól sugárzó arc-
cal keresztet vetett, és az öreget a saját helyére ültette.

Fölcsendült az orgona csodálatos hangja, s az emberek 
szívében a sötétség fénnyé változott…

(Forrás: Internet, Virtuális Plébánia: www.plebania.net)

Vasárnapról vasárnapra imádkozzuk a közösségben hit-
vallásunk összefoglaló sorait, a Hiszekegyet. Ott van benne 
az a mondat, mely most karácsony ünnepe közeledtén érde-
mes arra, hogy elgondolkodjunk róla. Isten Fia, Jézus „ér-
tünk, emberekért, a mi üdvösségünkért leszállott a menny-
ből. Megtestesült a Szentlélek erejéből, Szűz Máriától, és 
EMBERRÉ LETT.” Ő eljött közénk, miénk lett, mert mi 
fontosak vagyunk neki. Nem hagyta a bűn-tévelygés ho-
mályában az elesett embert. Nem ő lett több ezáltal, hanem 
mi. Nem kell kiérdemelnünk, megszolgálnunk, hogy Isten 
szeressen minket, anélkül is a legnagyobbat, egyszülött Fiát 
adta nekünk. Egyvalamit tehetünk: Karácsony örömhírét 
elvisszük a jóságra szomjazó világba. Ha egy szikrányit is 
tudunk úgy tenni, úgy adni, mint ahogy Isten tette/teszi ve-
lünk, karácsony békéje beköltözik szívünkbe, és a sötétség 
egyszerre fénnyé változik.

Áldott szép karácsonyt kívánok mindenkinek!
Kómár István

plébános
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 A karácsony a téli napforduló ősi ünnepe, az öröm és a 

békesség, a család, az otthon és a szülőföld, az életet adó 
fény megszületésének ünnepe.

A keresztény vallások tanítása szerint Krisztus földi szü-
letésének emléknapja, ki szeretet, békét hirdetett egész éle-
tében. A karácsony egyet jelent: öröm, békesség, szeretet 
és család.

 Izgatott készülődés előzi meg, néhány napon keresz-
tül Az örömteli várakozás december 24-én oldódik fel, 
csengőszó jelzi az igazi, bensőséges ünneplés kezdetét. A 
karácsonyfa, a fenyőgyanta illata, a szikrázó csillagszóró 
sercegése, a tündöklő gyertyafény elkápráztat bennünket. A 
gyönyörű karácsonyi dallamok, az ünnepi asztal, az ajándé-
kozás, a gondtalan együttlét boldogságot varázsol körénk.

Egy régi karácsonyról szeretnék mesélni. Mondhatjuk 
azt, már történelem, a régi időkben történt, az én gyermek-
oromban, 

„Emlékeztek azokra az időkre, mikor az anyu készítette 
vajas kenyér egyet jelentett a biztonsággal?    Azzal a pi-
he-puha érzéssel, mely mindennap körülölelt minket? Elég 
volt csak szüleinkre pillantani ahhoz, hogy lássuk az egész 
világot, és úgy érezzük, ha ők ott vannak, nem történhet 
baj. Így volt ez mindennel, ami velük volt kapcsolatos: a 
szalonnasütés, társasjátékozás, disznóvágás, karácsonyi ké-
szülődés, a karácsonyfa díszítés. Valami jó értelemben vett 
misztikum ölelte körül a „karácsonyokat”, a Jézuskát, egy 
ideig. Szüleink díszítették a fát, míg kicsik voltunk. De egy-
szer megtört a varázslat.  

7 éves korom karácsonya volt számomra gyermekkorom 
legfájdalmasabb karácsonya. Mindig karácsony előtt vág-
tunk disznót. Így történt ez azon a bizonyos karácsony előtt 
is. Késő este volt már mire a munkával, a mosogatással vé-
geztek szüleim. 

Mi gyerekek nagyon vártuk már az estét, hisz ezen az 
éjjel fog jönni a Jézuska. A húgom elaludt, elfáradt az egész 
napos járkálásban, hisz alig volt 3 éves. Amikor édesanyám 
szólt, gyere kislányom, te már nagy vagy, segíts apunak fel-
díszíteni a karácsonyfát, míg én gyorsan elpakolok, elkészí-
tem a ruháinkat, mert megyünk az éjféli misére, - egy világ 
omlott össze bennem. Elmúlt a varázslat pillanatok alatt. 
Nagyon irigyeltem a kishúgomat, mert neki továbbtarthatott 
az a „varázslatos mese” a kisjézusról, a karácsonyfáról.”

Közben felnőttünk. Vagyis próbálunk úgy viselkedni, 
mint ahogyan azt a felnőttektől elvárják. Felneveltük gyer-
mekeinket, kényeztetjük unokáinkat, és nem engedjük, 
hogy a varázslat elmúljon, ha kis időre is, remélem egy ki-
csit mindenki, igyekszik megtartani. 

Ilyenkor az ünnepre való készülődés idején elképzeltük 
már, mi lenne karácsony nélkül. Megúszhatnánk a közel-

Karácsonyi köszöntő
(Beküldte: Baloghné Gajdos Julianna olvasónk) 

harcot a zsúfolt boltokban, a végeláthatatlan főzést, a száraz 
beiglit, a vég nélküli evések utáni gyomorfájdalmakat. 

Mi lenne, ha nem kellene karácsonyfát díszíteni, nem 
kellene ünnepi vacsorát készíteni, elmaradna a gyertya-
gyújtás, a gyertya nyújtotta kellemes, meghitt hangulat, 
nem kellene elővenni a féltve őrzött ünnepi terítőt, étkész-
letet, a legszebb poharainkat, nem kellene válogatni az ün-
nepi szalvéták között, hogy melyik tegyük az asztalra szent 
este, melyiket másnap. Nem kellene gyönyörű karácsonyi 
dallamokat, hallgatni, nem lenne gyertyafény, csillagszóró. 
Ugye nem lenne jó?

Úgy gondolom, mindenki életében fontos szerepet jut 
az ünnepeknek, az ünnepi készülődésnek. Kell a meghitt 
pillanat gyermeknek, felnőttnek egyaránt. Akkor vagyunk 
igazán boldogok, ha hozzátartozóinkat, de különösen gyer-
mekeinket látjuk, tudjuk boldognak.

Ne hagyjuk a varázslatot elmúlni!

90 évvel ezelőtt írta ezt a verset Ady Endre, a ma embe-
rére is érvényes, ezért is olyan nagy költő.

„ Harang csendül, ének zendül, messze zsong a hála-
ének, 

Az én kedves kisfalumban Karácsonykor magába száll 
minden lélek.

Ha ez a szép rege Igaz hitté válna
Óh de nagy boldogság  Szállna a világra. 
Ez a gyarló ember Ember lenne újra, 
Talizmánja lenne  A szomorú útra.
Golgotha nem volna Ez a földi élet,
Egy erő hatná át A nagy mindenséget, 
Nem volna más vallás, Nem volna csak ennyi: 
Imádni az Istent És egymást szeretni... 
Karácsonyi rege, Ha valóra válna, 
Igazi boldogság Szállna a világra...” 
                                                           (Ady E.)
A magam és családom nevében mindenkinek kívánok 

Boldog, békés karácsonyi ünnepeket, és Egészségben bol-
dog újesztendőt!  
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Abban az esztendőben hamar leesett a hó Erdélyben. 
Szeptember 12-én a Vlegyásza már hósapkát húzott a fe-
jére, s ettől kezdve hegyes szelek járták a bánffyhunyadi 
éjszakákat. Októberben ugyan még sokszor ragyogtatta 
fényét a Nap, de ereje már nem volt. Hajnalonként egyre 
nagyobb hóharmat takarta maga alá a városkát, s Erzsébet 
napja körül erősen havazni kezdett. Néhány nap alatt vas-
tag dunna alá bújt az egész Kalotaszeg. Margit, a harango-
zó, seprűvel, lapáttal hadakozott a fehér áldással, de advent 
úgy köszöntött ránk, hogy méteres hóban óvatoskodtunk, 
ha kiléptünk a parókiáról. Aztán ünnep hetében egyre csak 
hűlt a levegő, s Karácsonyhoz közeledve olyasféle idő lett, 
mint mikor a székely szerint a lehelet is megfagy az em-
berben. 
Az ünnepi készülődésünket azonban az időjárás egyáltalán 

nem zavarta. Ment minden a maga rendje szerint.
Karácsony szombatján reggel az egyházfi meghozta a ka-
rácsonyfánkat. Maga vágta hajnalban az erdőn. Tűlevele-
ink apró kis jégcsapok csillogtak. Délelőtt a templomban is 
felállították a fát. S miközben az egyházfik és a kurátor az 
eklézsia karácsonyfáját díszítették, a parókia nagy ebédlő-
jében a mi fánk is díszbe öltözött. Öltöztetésében a légátus 

is segített, aki ebédidő táján érkezett meg hozzánk. 
Ebéd után férjem és a légátus bevonultak a lelkészi irodá-
ba. Sorra vették az ünnepi szolgálat teendőit, készülődtek 
az úrvacsorás istentiszteletekre és megállapodtak az ágen-
dázás rendjében. A parókus lelkész s a leendő lelkipásztor 
meghitt beszélgetése volt ez az elhivatottságról. Én még a 
konyhában szorgoskodtam, hiszen Erdélyben a karácsony 
három napos egyházi ünnep, s ünnep szombatján szürkü-
letre a jó háziasszony minden feladatot elvégez. És való-
ban, mire Anna néni, a gyülekezetbeli drága idős asszony 
megérkezett hozzánk kosarában az illatozó friss kaláccsal 
(az volt a hagyomány, hogy a sima és a mazsolás fonott 
kalácsokat, s a mákos és diós bejgliket ő sütötte a papi 
család számára) a lelkészi lakásban csak az illatok finom 
keveredése jelezte, hogy nem sokkal korábban még nagy 

munkában voltam.
Szürkületkor beharangoztak a templomba, s kezdetét vet-
te a vallásos ünnepély. Kicsik és nagyok egyaránt csillogó 
szemmel hallgatták a verseket, énekeket, és valami szent 

öröm lebegte be a lelkeket.
Templomozás után a presbitérium, az egyházfik, a kurá-
tor és a kántor kíséretében tértünk vissza a parókiára, s 
alig csuktuk be magunk mögött az ajtót, megérkeztek a 
kántások. Az ajtó előtt elénekeltek két egyházi éneket, a 
Krisztus Urunk áldott születésén és a Szívünk vígsággal 
van bétölt kezdetűeket, majd egy régi-régi népi rigmussal 
köszöntöttek bennünket. Természetesen borral és kaláccsal 

fogadtuk őket. Mire megkántálásunk végéhez ért, a havas-
fagyos éjszaka zengő hangulata borult ránk, bár még csak 
este volt. Ropogott, sziporkázott a hó az elmenők talpa 
alatt, s hidegen nézett le ránk a Hold. Szívünkben azon-
ban melegség bizsergett. Meggyújtottuk a gyertyákat, és 
hárman ültünk az ünnepi asztal köré. Férjem, aki immáron 
tizedik esztendeje pásztorolta a bánffyhunyadi református 
gyülekezetet, a légátus, aki a kolozsvári Protestáns Teoló-
giai Intézet harmadéves hallgatója volt, és én, aki lelkész-
feleségként először terítettem karácsonyi asztalt.

A szálló évekkel azóta sok minden ment el az életemből. 
De ez a régi karácsony itt maradt. Ha rá gondolok, emléke 
ma is muzsikál a szívemben.

Czirmayné Kocsis Róza

Muzsikáló emlék
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Hiszek a karácsony szellemében. Szinte tapintható, és 
mindenütt jelen van...

Ott van a gyerekek csodálkozástól tágra nyílt szemében, 
miközben legtitkosabb vágyaikat suttogják egy derűs, idős 
tündér fülébe, akinek szakálla hosszú és fehér, a sipkája 
mókás, a ruhája pedig piros és bolyhos. Ő járja be az egész 
világot repülő rénszarvasok húzta szánján, hogy valóra 
váltsa ezeket a vágyakat.

Ott van a Télapó minden „segítőjében”, akik életben 
tartják a varázslatot és a reményt.

Ott van azokban, akik szűkölködnek, s mégis odaadják, 
amit csak tudnak, és azokban is, akiknek bőven van mit 
adniuk, és nagylelkűen teszik ezt, hogy más ne szenvedjen 
hiányt.

Ott van a szívből jövő „Boldog karácsonyt!” és „Kelle-
mes ünnepeket!” üdvözlésekben, amelyekkel szeretteinket, 
és az ismeretleneket egyaránt köszöntjük. 

Ott van a vigasságban és a meghitt együttlétben, a csil-
logó díszekben és a vakító fényekben, az illatos fákban és 
koszorúkban, ami mind-mind a törődés és a szeretet idejét 
hirdeti, valamint Jézus születését, aki megtanította nekünk 
a könyörületesség és a jóindulat valódi jelentését.

Ott van a verset szavaló vagy daloló hangokban, ame-
lyek a Szeretet Pásztorát és az ő békét és örömöt hirdető 
üzenetét dicsérik.

Ott van az üdvözlőlapokban és levelekben, amelyek szö-
vegüktől függetlenül mind ugyanazt mondják: „Gondolok 
rád. Törődöm veled. Minden jót kívánok neked.”

Ott van a családi körben és az ünnepi összejövetelekben, 
ahol a szeretetet és a nevetést, a barátokat és a családtago-
kat, az együtt töltött időt és magát az együttlétet nagyobb 
becsben tartják, mint bármely cifra, sok pénzért vásárolt 
ajándékot.

Ott van minden „tökéletes”, gondosan kiválasztott vagy 
elkészített, szeretettel átadott ajándékban, amely szükséget 
enyhít, hiányt pótol, vagy egy szívet tölt meg boldogság-
gal.

A karácsony szelleme ott van az év e csodálatos idősza-
kának minden közös örömében és minden kedves cseleke-
detében.

Colleen Sell – Egy csésze vigasz karácsonyra c. regé-
nyéből

A karácsony szelleme

Urbánné Kelemen Rózsa
Karácsony csillaga

A decemberi köd néma puhasága,
fehérsége, a jég virága,
meleg takaróként vonja be a tájat
védőn simulva a vacogó világra.
Az utca sápatag lámpái alatt
emberek haladnak, szél hordja a havat.
Kabátok gallérján, sapkák tetején,
arcokon, szemöldök szélén megtapad.
Az ablakok, mint pisla menyecskék
kacsintgatnak, mint csalfa szemecskék. 
Belül gyertyafények ragyogva gyúlnak,
fenyők illatozva várják az estét.
Ezernyi csillag fölragyog az égen.
Békesség honol az emberek szívében.
Ajándékok sora a díszes fák alatt.
Minden szépnek tűnik… karácsony éjen. 

Urbánné Kelemen Rózsa
Karácsony

Imádott drága ünnepem Karácsony.
Szaloncukor, fenyő, kalács illata.
Régről idézett ízek és álom.
Száncsengő kedves hívó szava.

Hol vagytok édes gyermeki vágyak?
Angyalhaj, gyertya, cukros doboz.
Halkan lopódzó apró kis lábak.
Nesz, mit a kibontott cukor okoz.

Félek, az élet kegyetlen szívvel
mostoha módon lassanként elveszi.
Félek, nem lesz több karácsony éjjel,
Hitünk fényét a sár lassan belepi.

Urbánné Kelemen Rózsa 
Téli idill

Rázza a dunyhát Holleanyó
és lágyan elomló hótakarót kanyarít
Földanya ágya fölé.
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Képviselő-testületi ülések

Novemberben kétszer is ülésezett Rákóczifalva Nagy-
község Önkormányzatának képviselő-testülete. 

Döntöttek pályázat benyújtásáról kistérségi összefogással 
a Szociális és Munkaügyi Minisztérium által meghirdetett 
2007/10. számú Téli-tavaszi közmunkaprogram elnevezésű 
közmunka programra. A pályázat célja, hogy a hátrányos 
helyzetű, az Észak-alföldi Regionális Munkaügyi Központ-
nál nyilvántartott regisztrált álláskeresők számára átmeneti 
munkalehetőséget teremtsen. A képviselő-testület tegnapi 
ülésén úgy döntött, hogy az önkormányzat a programban 10 
fő helybéli foglalkoztatásának megszervezésével vesz részt. 
A pályázat keretében a támogatható tevékenységek közül 
Rákóczifalva az alábbi feladatok ellátására pályázik: kül- és 
belterületi, önkormányzati tulajdonú csapadékvíz és belvíz-
elvezető csatornahálózatának kialakítása, helyreállítása, kar-
bantartása, a települések belterületi útjainak fenntartása, az 
utak környezetének karbantartása, illegális szemétlerakók 
felszámolása, temetkezési és kegyeleti helyek és környeze-
tük rendbetétele. A közmunkaprogram kezdetének időpontja 
2008. január 14, a befejezés végső határideje 2008. április 
13. Sikeres pályázat esetén a pályázó a programban résztve-
vőkkel 3 hónapos határozott idejű munkaszerződést köt és 8 
órás munkaviszonyt létesít.

Rákóczifalva, Szolnok, Szajol és Abony önkormányzata 
együttesen nyújt be pályázatot a Környezet és Energetikai 
Operatív Program keretében meghirdetett települési szilárd-
hulladék-lerakókat érintő rekultivációs programra, mely az 
elkövetkezendő néhány évben valósulna meg. Jelenleg az 
első fordulón való részvételről döntöttek, melynek pályázati 
önereje Rákóczifalva részéről 487 ezer Ft. Az érintett négy 
települési lerakó rekultivációjának becsült költsége közel 1 
milliárd forint.

Rákóczifalván 2008 áprilisától egy új, kistérségi intéz-
mény keretén belül szeretnék biztosítani a szociális étkez-
tetést. De a tervek szerint beolvad ebbe az intézménybe 
az Aranyősz Idősek Bentlakásos Otthona is. A változásról 
döntő képviselő-testületi ülésen elhangzott: az idősek ottho-
nának tulajdonjogáról az önkormányzat nem mond le, csak 
az üzemeltetését engedi át a Szolnoki Kistérségi Többcélú 
Társulásnak. Az átalakítás mellett szól, hogy az idősellátás 
egyetlen szolgáltatóval történő megszervezése esetén jobban 
egymásra épülhet az alap- és a szakosított ellátás. Ugyan-
akkor mindez megtakarítást is jelent az önkormányzatnak. 
Jelenleg ugyanis jelentős mértékben kell hozzájárulnia az 

idősek otthonának működéséhez. Ezekre a többlet forintokra 
a nem lesz szükség, hiszen a kistérség kiegészítő normatív 
támogatásra jogosult. Sőt a szociális étkeztetésnél keletke-
ző többletbevételt más az önkormányzatot érintő szociális 
ellátás fedezésére lehet fordítani, így csökkentve a település 
befizetési kötelezettségét. 

Új nyomvonalra terelnék a 442-es főútvonal Szolnok-
Martfű közötti elkerülő szakaszát. A településen jelenleg ke-
resztül vezető főút igen forgalmas. Az Országos Területren-
dezési Tervbe is bekerült már a távlati elképzelés egy elkerülő 
út megépítésére. Az elképzelés szerint Szandaszőlőstől nyu-
gatra, míg Rákóczifalvától, Rákócziújfalutól és Martfűtől 
keletre vezetne el a nyomvonal. Az önkormányzat most azt 
szeretné elérni, hogy a főút Rákóczifalvát és Rákócziújfalut 
is nyugatról kerülje el. Így ugyanis megteremthető az össze-
köttetés a 32-es főúttal, ugyanakkor kedvezőbb kapcsolatot 
biztosít az ország egyik legnagyobb katonai bázisa, a szol-
noki repülőtér számára. De jobban szolgálná egy esetleges 
Tiszai árvízvédelmi védekezést is. A rákóczifalvi képviselő 
testület éppen ezért úgy döntött, hogy az érintett települések-
kel konzorciumot hoznak létre egy tanulmányterv elkészíté-
sére, és kezdeményezik az Országos Területrendezési terv 
módosítását is. 

Elkészült az a rendelettervezet, mely újraszabályozná 
Rákóczifalván a közterületek rendjét, illetve az állattartást. 
Az elképzelések szerint például egy napnál tovább nem áll-
hatna haszongépjármű közterületen. De a rendeletervezet 
megtiltaná például lomtalanításkor a guberálást, vagy éppen 
az avar és kerti hulladékégetést is. Részletesebben szabályoz-
nák ugyanakkor az ingatlan előtti közterület gondozásával 
összefüggő tulajdonosi feladatokat. Jelentősen módosulná-
nak a belterületi állattartás szabályai is. Pontosan megálla-
pítanák, hogy engedély nélkül milyen állatból mennyit lehet 
tartani. De meghatároznák azt a létszámot, mely felett már 
engedéllyel sem tartható az adott állatfaj. A szabályok meg-
sértői ellen pedig hatékonyabb fellépésre teremtene lehető-
séget az önkormányzat. Mindez azonban még csak rendelet 
tervezet, arról a végső szót jövő tavasszal mondhatja ki a 
képviselő-testület. Előbb ugyanis a szakhatóságok is véle-
ményezik az elképzeléseket. De megvitatják majd a helyi 
civilszervezetekkel és a lakosokkal is. A tervezet ugyanis 
a december 7-i közmeghallgatás napirendi pontjai közé is 
bekerült. 

Rákóczifalván jövőre nem tervezik sem az iparűzési adó, 
sem a gépjárműadó emelését. A kommunális adó azonban 
növekedhet. Az önkormányzat által elfogadott költségve-

Pályázat

Szociális étkeztetés

Rákóczifalvát elkerülő 442-es főút

Közterületek rendje

Iparűzési adó

2007. Tizedik szám
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TÁJÉKOZTATÓ
eboltásról

tés irányelvek szerint 2008-ban is takarékos gazdálkodásra lesz 
szükség. Az intézmények kiadásait a működési kiadásokhoz 
igyekeznek közelíteni. A dolgozókat pedig érdekeltté kívánják 
tenni a bevételek növelésében. Jövőre egyébként továbbra is a 
helyben képződött személyi jövedelemadó 40 százaléka illeti 
meg a települést. Megszűnik ugyanakkor az első lakáshoz jutók 
állami normatívája. Változnak az oktatási és a szociális intéz-
mények támogatási szabályai is. A település ugyanakkor nem 
mond le a fejlesztésekről sem. Pályázati forrásokra támaszkodva 
többek között szeretné bővíteni az óvodát, akadály mentesíteni 
a polgármesteri hivatalt, az egészségházat, és folytatódnának az 
útépítések is, a Vasvári, a Jókai és a Kinizsi utcákkal. Az előzetes 
tervek szerint ugyanakkor jövőre kevesebb, négymillió helyett 
3,4 millió forint jutna a civilszervezetek támogatására. Összessé-
gében 770 millió forintos bevétellel és 62 millió forintos hiány-
nyal számol jövőre az önkormányzat. 

November 27-én a Területi Szociális Bizottság  ülésezett 
a rákóczifalvai polgármesteri hivatalban. A megbeszélés té-
mája a Martfű, Rákócziújfalu és Rákóczifalva településeket 
érintő mikrotérségi szociális szolgáltatás 2008. évi költség-
vetési koncepciója, illetve intézményi átalakítása lesz.

Szociális szolgáltatásról

A Létminimum Alatt Élők Társasága segítségével bútoro-
kat kapott ajándékba az Általános Művelődési Központ két 
intézménye. A LAÉT rákóczifalvai szervezete az általános is-
kolának és a közösségi háznak adományozott ülőgarnitúrát. 

2007  szeptemberében a Polgármesteri Hivatal által 
szervezett kötelező veszettség elleni eboltás 498 kutya 
esetében történt meg a községben. Amennyiben elma-
radt az eb beoltása, kérjük szíveskedjenek az állatorvos-
sal minél előbb felvenni a kapcsolatot, aki a Polgármes-
teri Hivatalnak minden esetben megküldi az utólagosan 
beoltott ebek listáját. Segítségüket köszönjük!

Polgármesteri Hivatal 

Kérjük Önöket, hogy a téli időszak beálltával - mindannyiunk 
közlekedését megkönnyítve – az ingatlanok előtti járdaszakaszo-
kon, járda hiányában egy méter területsávon  - a hó eltakarításá-
ról és a síkosság-mentesítésről gondoskodni szíveskedjenek.

Kérjük, hogy az árkokat a lehullott falombtól megtisztítani 
szíveskedjenek, hogy a  csapadék, illetve az olvadó hó elszivá-
roghasson a talajba.

Amennyiben nem tudja elvégezni e munkálatokat (idős, beteg 
stb.) kérem, a Polgármesteri Hivatalban a 56/441-030 telefon-
számon, vagy személyesen jelentkezzen, hogy segíteni tudjunk.

Megértésüket és segítőkészségüket megköszönjük!
    Polgármesteri Hivatal

A Polgármesteri Hivatal tájékoztatja 
tisztelt ügyfeleit, hogy 2008-ban az alábbiak szerint alakul-
nak a segélykifizetések időpontjai: 

Utalások az első kifizetési napon történnek.

     Bútorokat kaptak

   Tisztelt Rákóczifalvai Lakosok!

2007. Tizedik szám

ÚJ POSTALÁDA LESZ 
A SZABADSÁG TÉREN!

A Magyar Posta Zrt. tájékoztatta önkormányzatunkat, 
hogy országos szinten új, korszerű postaládákat helyez-
nek el a közeljövőben, és megkezdték a településen a 
régi levélszekrények cseréjét. Tervük szerint azonban 
a Szabadság térre (Polgármesteri Hivatal elé) már nem 
telepítettek volna modern postaládát. A régi levélgyűj-
tő lezárását azonnal lakossági panaszok követték, hisz 
nagyon sokan a boltba, illetve az ártézi kúthoz menve 
gyakran használták ezt a levélfeladási lehetőséget. 

Kérelemmel fordultunk a Magyar Posta Zrt-hez, me-
lyet a társaság felülvizsgált és kedvezően bírált el. A 
közelmúltban értesítették a polgármesteri hivatalt, hogy 
a Szabadság téren is helyeznek el újfajta levélszekrényt. 

A korszerű, modern levélgyűjtők – melyeken A4-es 
boríték is bedobható - az alábbi helyszíneken lesznek 
megtalálhatók:

Rákóczifalva, Hunyadi János út 42.
Rákóczifalva, Bartók Béla u. 33.
Rákóczifalva, Rákóczi Ferenc út 95/a
Rákóczifalva, Szabadság tér 2.

Az új postaládák kihelyezéséig szíves 
türelmüket kérjük!
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2007. december 9-én új Volán menetrend lépett életbe. A 
buszmegállókban már az új menetrend olvasható, mivel a ré-
gieket december első hetében lecserélték. Az új menetrend 
kötet azóta meg is vásárolható – tájékoztatott bennünket a 
napokban a társaság. 

A menetrend változást többszöri egyeztetés előzte meg a 
Jászkun Volán és Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzata 
között. A  Jászkun Volán az ősz folyamán kereste meg levél-
ben a Polgármesteri Hivatalt, melyben tájékoztatást adott a 
tervezett változtatásokról. A menetrend módosítást, melyet a 
társaság költséghatékonyabb működtetése tesz szükségessé, 
utasszámláló lapok adataival támasztották alá.

A tervezettel kapcsolatban – melyről kértük a képviselők 
és a Pénzügyi és Településfejlesztési Bizottság tagjainak vé-

leményét - kifogással éltünk a Volán felé. Kérésünket azzal 
indokoltuk, hogy  sokan utaznak busszal Rákóczifalva és 
Szolnok között, a hét minden napján. Véleményünk szerint a 
korábbi  menetrend megfelelő volt az utazók igényei szem-
pontjából. Járatok megszüntetése már sok várakozással és 
kellemetlenségekkel jár. 

A Jászkun Volán igyekezett figyelembe venni észrevétele-
inket, de maradéktalanul nem tudta azt teljesíteni. Próbálták 
megtartani a sűrűn induló járatokat a munkába járás során 
kritikus időintervallumnak számító reggeli és késő délutáni 
időszakban. Néhány járatot viszont összevontak, pl. Martfű 
felől érkező busz betér a Rákóczi útra. Jelentős változás /
járatmegszüntetés/ a hétvégi járatokat érinti, melyekre érde-
mes odafigyelni, főképp, ha vonatcsatlakozástól is függ.

Új Volán menetrend

2007. december 7-én 17 órától közmeghallgatást tartott 
Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzata. A belvízelveze-
tő rendszer megvalósításáról Décse Sándor, a Keviterv Akva 
Kft. építőmérnöke adott tájékoztatást a résztvevőknek. El-
mondta, hogy Rákóczifalva azon tíz település közé került, 
ahol a Vásárhelyi-tervhez kapcsolódóan az elsők között 
épülhet ki a csapadékvíz-elvezető hálózat. A települést tel-
jesen behálózó csatornarendszert úgy tervezik meg, hogy az 
egy felhőszakadás esetén is kifogástalanul működjön. Azaz 
a falu négyszáz hektáros területéről akár óránként háromezer 
köbméter vizet is képes legyen elvezetni. A 442-es főúttól ke-
letre fekvő területekről szivattyúkkal emelik át a vizet, mely 
aztán a gravitációt kihasználva jut el a Bivaly-tói csatornába. 
A csatornák lesz, ahol nyitottan futnak majd, míg más ré-
szeken zártan, a földbe süllyesztve. Lakossági felvetésekre 
elhangzott, a hálózat kiépítésével egyidejűleg a Bivaly-tói 
csatornát is alkalmassá teszik majd a nagy mennyiségű csa-
padék befogadására. A tervezés költségeihez a falunak nem 
kell hozzájárulnia, azt teljes egészében a Vásárhelyi-terv-

ből fedezik. Valószínűleg ugyanígy lesz a kivitelezésnél is. 
A beruházás összköltségét egymilliárd forintra becsülték a 
szakemberek.

A szeméttelep bezárása utáni tapasztalatokat Tóth Lajos 
polgármester foglalta össze. Felhívta a figyelmet arra, hogy 
az uniós jogszabályok miatt január 1-jével be kellett zárni 
a községben a hulladéklerakót. Ennek ellenére még mindig 
kerül ki szemét a telepre. Az is előfordul, hogy a település 
határában rakják egyesek a szemetüket. Mindezek meg-
szüntetésére a lakosság együttműködését kérte. A települé-
sen négy szelektív hulladékgyűjtő sziget található. Ezeket 
rendszeresen ellenőrzi a Falugondnokság, és ha az edények 
kezdenek megtelni, azonnal jelzik a szemétszállítást végző 
Remondis-nál. Ez a társaság végzi a kommunális hulladék 
szállítását is hetente, melynek díját az önkormányzat fizeti. 
Hozzátette, a kommunális adó a szemétszállítás díjának csak 
50-55 százalékát fedezi. Polgármester úr beszámolt arról is, 
hogy a zöldhulladék elhelyezésére létrehozott gyűjtőhelyet 
kénytelenek lesznek bezárni. A jogszabályoknak megfelelő 
működtetéshez ugyanis olyan nagy beruházásra lenne szük-
ség, melyet az önkormányzat önerőből nem tud megoldani.

A legtöbb hozzászólást az új környezetvédelmi és állattar-
tási rendelet tervezet váltotta ki. Dr. Varga János jegyző által 
ismertetett koncepció szerint jelentősen módosulnának a 
belterületi állattartás szabályai. A felszólalók többsége az ál-
latlétszám korlátozását vélte újragondolandónak. Elsősorban 
az állattartás feltételeinek meglétéhez kötnék, mennyi jószág 
lehet egy-egy portán. Tóth Lajos polgármester a felvetésekre 
reagálva kiemelte, hogy január végéig várnak minden észre-
vételt. Minden javaslat a képviselő-testület elé kerül majd, és 
azok figyelembe vételével dönt majd az önkormányzat jövő 
tavasszal a rendeletről. 

Közmeghallgatás

2007. Tizedik szám
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Baláti Zoltánné Marika „cseppnyi” segítsége  a Maci-
múzeumnak óriási nagy dolog.

Lakásában kerestem fel Marikát, aki azonnal otthagy-
ta amit csinált, majd bevezetett a belső szobába. Mikor 
elmondtam, hogy miért is keresem, nagyon szerényen 
tiltakozott, hogy csak természetes amit csinált, de szinte 
felragyogott az arca, mikor a történtek meséléséhez hozzá-
kezdett. Alig jutottam szóhoz, Marikából sorba jöttek elő a 
történetek. Épphogy egy-egy kérdést fel tudtam tenni. Saját 
szavaival írom, amit mondott.

- Mióta van meg nálad Marika a macik szeretete?
- Tulajdonképpen egy éve kerestek meg Tóniék, hogy 

tudnék- e segíteni a macikészítésben. Mivel nyugdíjas 
vagyok, gondoltam lesz egy kis elfoglaltságom. Annál is 
inkább, mert nagyon szeretek kézimunkázni, varrogatni. 
Első időkben új macik készültek, majd folytattuk azt a ha-
gyományt, amit Tóni édesanyja elkezdett. A régi macikat 
kellett újjá varázsolni.

- Ez hogyan történik? Ha belegondolok ez nem is olyan 
egyszerű.

- Valóban így van! Először is a macikat szét kell bonta-
ni, a tömő anyagot óvatosan ki kell belőle szedni, majd ki 
kell mosni a macikat. Száradás után jön a javítás és aztán 
újra kell tömni. Fület, szemet, körmöt kell rávarrni. Ez így 
elmondva egyszerűnek tűnik, de a valóságban nem így van. 

Jótékonyságból jeles
Minden macinak lelke van, mindegyik más. Jóleső érzés 
az, mikor látom, hogy Tóniéknak is tetszik, ha egy- egy 
darab elkészül.

- Munkád során voltak-e különleges esetek?
- Megemlíteném a Latabár macit – ami már látható a mú-

zeumban – kb. 100-120 éves lehet. Elég rossz állapotban 
volt amikor Tóniékhoz került. Azt hittem, hogy helyre sem 
tudom hozni, de sikerült. Volt még egy másik öreg maci, 
ami a mosás utáni szárítás során megtetszett a kutyáknak 
és egy kissé szétszedték. Összedugtuk Dettivel a fejünket 
és kitaláltuk, hogyan tudnánk helyre hozni. Szerencsére si-
került!

- Mivel tudom, hogy szeretsz kézimunkázni és a múze-
umban nem csak macik vannak, miben tudsz még segíteni 
Tóniéknak?

- Nem csak macikat, de van, hogy régi terítőt, falvédőt, 
melyet az idő vasfoga kikezdett, helyre kell hozni. Azt is 
szívesen csinálom, de igazán szívem csücske a macik.

- Mi a véleményed a Macimúzeumról?
- Tisztelettel vagyok azok az emberek iránt, akik ezt a 

múzeumot megálmodták, létrehozták.
- Kikre gondolsz?
- Elsősorban Tónira, Dettire és Tóni édesanyjára – aki 

sajnos már nem lehet közöttünk – a polgármester úrra, aki 
partner volt ehhez az elképzeléshez, a szponzorokra, akik 
sokat segítettek és segítenek a mai napig is. Nagy József 
vezetésével a falugondnokság dolgozóira. Egyszóval min-
denkire, aki valamit is tett és tesz annak érdekében, hogy 
a múzeum még nagyon sokáig fenn maradjon. Büszke va-
gyok, hogy egy kis morzsával én is hozzájárulhatok.

- Csodálatos dolog, hogy valaki így a szívén viseli a mú-
zeum létét, fejlődését, sikereit, hogy önzetlenül segít, alkot.

- Nagy dolog, hogy községünkben ilyen múzeum mű-
ködik, ami országosan is sikeres. Jó szívvel ajánlom köz-
ségünk lakosainak figyelmébe, hogy minél többen nézzék 
meg. Így karácsony táján legyen ez egy ajándék a gyer-
mekeinknek, unokáinknak, hogy elvisszük őket és meg-
mutatjuk nekik ezt a csodát. Szívet- lelket melengető érzés 
oda belépni, nézelődni. Erzsike engedd meg, hogy általad 
kívánjak kellemes karácsonyt és boldog új évet a Rákóczi 
Lap olvasóinak.

- Marikának nagyon köszönöm, amit általa le tudtam 
írni, egy élmény volt hallgatni és csak azt tudom mondani, 
sok boldogságot, jó egészséget és sok örömet az életben, 
mert megérdemli.

Talán még annyi hozzáfűznivalóm van, hogy nem csak 
az országban ismerik már Rákóczifalvát és a múzeumot, 
hanem az országhatáron túl is. Van szerencsém látni, hogy 
honnan érkeznek a látogatók.

Jobbágyné

2007. Tizedik szám
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Beszélgetés Pomázi Károlynéval
Községünkben 2007. november 

12-én tartották meg a szociális mun-
ka napját. Ebben az évben Pomázi 
Károlynét köszönthetjük a kitüntetet-
tek sorában.

Beszélgetésünk során először 
arra voltam kíváncsi, hogyan került 
a szociális munka területére:

Szolnokon, az OTP- nél  dolgoz-
tam 1994-ig. Akkoriban a férjem 
sokszor járt vidékre, s egyedül vol-
tam a gyerekekkel. Úgy gondoltam, 
„ átmenetileg” olyan munkát kere-
sek, amely közel van, s az időbe-
osztása lehetővé teszi a gyermekek 
ellátását. A mai Könyvtár  helyén 
működő Idősek Klubjába gyakran 
jártunk át a gyermekeimmel, jó kap-
csolatban voltam a dolgozókkal, s az 
idősekkel is.

Éppen megüresedett egy hely, s 
felvettek gondozónői állásba. Nem 
gondoltam akkor arra, hogy végleges 
lesz, „ugródeszkának” tekintettem.

Az Idősek Klubja és Házigondozó Szolgálatként működő 
intézménynek így lettem a dolgozója. Mindent csináltam, a 
takarítástól kezdve az ebédosztásig, az otthonba járók fog-
lalkoztatásáig.

Aztán, munkahelyem támogatásával beiratkoztam egy is-
kolába, amely szociális gondozó és ápoló képzést adott.

2000-ben vezetőváltás volt, s bővült az intézmény fel-
adatköre is. Koordinátorként továbbra is a klubban marad-
tam. Újra lehetőséget kaptam a tanulásra, a Salgótarjáni 
Képzési Központ által szervezett 2 éves felsőfokú  szociális 
asszisztens képzésben vettem részt. Az előbb említett be-
osztásban dolgoztam egészen az IBO megnyitásáig, 2004. 
áprilisáig. Itt szociális asszisztensi munkakörbe kerültem. 
Jelenlegi feladatom  többek között az, hogy az otthonba je-
lentkezőkkel, az érdeklődőkkel foglalkozzak. Kérelmeket 
adok ki, előgondozásokat végzek, a helyszínen ismerkedek. 
Tájékoztatjuk az érdeklődőt az idősek otthoni ellátásáról. 
Nagy teher, nagy felelősség eldönteni, hogy valakit felve-
szünk, vagy nem. Szerencsére, ezt nem egyedül döntöm el. 
Ha úgy látjuk, hogy nem biztosítható számára az ellátás – 
mert speciális  gondozás szükséges –, nem vállalhatjuk föl. 
Ezen kívül még az idősek napi problémáinak megoldásá-
ban, ügyintézésében segítek. Naprakészen vezetem a lakók-
kal kapcsolatos kötelező nyilvántartásokat.

Feladatom még  a szociális étkeztetés megszervezése, az 
ezzel kapcsolatos  adminisztráció is.

- Mennyire érint meg, hogyan tudod az érzelmeidet a 

munkahelyeden hagyni?
Kell, hogy bírjuk, aki nem, az nem 

is tud ilyen helyen dolgozni. Sokféle 
embert, sokféle életet látunk. Egy át-
lag ember nem is gondolja azt, hogy 
milyen életformák vannak! Sokan 
nem tudják, hogy a segítő szakma, 
nagyon nehéz szakma. Igyekszem 
minél kevesebbet hazavinni az itt 
megélt dolgokból.

- Segít valaki ezek feldolgozásá-
ban?

Lehetne szupervízió, de az nagyon 
drága. Így mi, magunkban dolgozzuk 
fel, vagy egymás között. Halálesetek 
megélése – ez egyénfüggő. Tudomá-
sul kell venni, hogy az emberek itt az 
életük utolsó szakaszát töltik. Úgy 
gondolom, a segítő munka végzésé-
hez szükséges a jó családi háttér is.

- Szoktatok évfordulókat, jelesebb 
napokat ünnepelni?

Igen, névnapokat, születésnapokat 
tartunk, kiemelten a kerek évforduló-

kat, de kilencven év  fölött minden születésnapot megünnep-
lünk. Valamint készülünk minden olyan ünnepre, amelyet a 
saját otthonukban élő emberek  is megünnepelnek.

- Már az idekerülés előtt megismered a leendő lakókat. 
Később is kapcsolatban maradsz velük?

Úgy érzem, jó kapcsolatom van az otthon lakóival annak 
ellenére, hogy főleg  az irodai munkát végzem. Szívesen 
vagyok közöttük, mindig akad valami feladat, amit a ma-
gaménak érzek.

- Milyen célod van a munkád területén?
Az, hogy az idősek mindennapjait szebbé, jobbá, kelle-

mesebbé tegyem, ezt szeretném, ez belülről jön. Nagy ter-
veim nincsenek, csak ugyanúgy végezni a munkám, mint 
eddig is. Gondolataimat a következő idézet közvetíti leg-
inkább:  „Amit a cél elérésével kapunk, közel sem olyan 
fontos, mint amivé válunk, amíg ezt elérjük.” /Vig Viglar/

- Az elmúlt évben rendeztétek először, így most már ha-
gyománynak mondható a szociális munka napján  elismerés 
átadása  annak, akit a közösségetek arra méltónak tart. Eb-
ben az évben Téged választottak a munkatársak.

Igen, az elmúlt évben változtattuk meg, hogy nem a Sem-
melweis napon tartjuk az ünnepséget. A vezetőnk úgy gon-
dolta, mivel ez egészségügyi dolgozók ünnepe, mi viszont 
szociális segítő munkát végzünk, ünnepeljünk hát a szociá-
lis munka napján. Ilyenkor a dolgozók maguk választják ki 
azt, akinek a kitüntetést szánják. Nagyon nehéz ez, hiszen itt 
szorosan egymásra épül mindenki munkája. Ez igazi team  
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munka.

- Az elismerő oklevelet, Kármán István alpogármester úr-
tól vehetted át tárgyi adomány kíséretében. Az oklevélen a 
következő méltató sorok olvashatóak: 

„Pomázi Károlyné  részére az Egyesített Szociális  Intéz-
mény  munkatársai javaslata alapján lelkiismeretes munkája, 
színvonalas szakmai tevékenysége elismeréseként a Szociális 
Munka Napja alkalmából.” Én is gratulálok Neked!!

Kiemelném a munkád utolsó három évét, hiszen Ti alapoz-
tátok meg Rákóczifalván egy új intézmény rendszerét, s már 
követendő hagyományokkal is büszkélkedhettek.

A rendszer felépítéséhez kell egy jó vezető, aki a törvényi 
előírások és – ami nagyon fontos – a saját szakmai tapasz-
talatai alapján kialakította és megvalósította az „Aranyősz” 
Idősek Bentlakásos Otthonát. A további jó működéshez is  
kellett a gyakorlat, a tapasztalat és a csapatmunka.

Elgondolkodtam…Úgy érzem, hogy jól végzem a mun-
kám, és az a jó, hogy ők is úgy érzik…

- Eddig csak a munkádról esett szó. Mesélj egy kicsit ma-
gadról is.

Két gyermekem van, s a férjem, aki jó társam. Szeretünk 
kirándulni, ez remek kikapcsolódás. Szívesen olvasgatok 
szakácskönyveket, s az olvasottakat meg is valósítom.

Köszönöm a beszélgetést. További jó munkát kívánok!                                       
K.G.

I N T É Z M É N Y E I N K

Szilveszteri bál    2007
Helyszín: sportcsarnok
2007. december 31.

Program:
20 óra:  bál kezdete

21 óra:  vacsora: Szilveszter-tál (aszalt szilvával 

göngyölt   sertésszelet, sajttal és sonkával töltött 

rántott szelet, cigánypecsenye vegyes körettel)

24 óra:  pezsgős koccintás

01 óra:  tombolahúzás

Vacsora: Éjfélkor pezsgő és virsli.

Zene:

ORIGÓ zenekar
Jegyek 3.500 Ft-os áron vásárolhatók
a könyvtárban (Rákóczi út 21.) és a
Varsány Közösségi Házban (Szabadság tér 10.).

Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása
Egyesített Szociális és Gyermekjóléti Centrum

Kérésünk lenne a falu lakosságához:
- aki fel tud ajánlani szenes kályhát, szőnyeget, ágyne-

műt, függönyt, bútort (szekrény, asztal, székek, heverők,) 
mosógépet, centrifugát, TV-t, válogatott, mosott ruhaneműt, 
kérjük 

a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálatnál jelezze – 
Toldi út 33. , vagy a következő telefonszámon: 

             06-30-816-17-26,  06-56-441-026.
- aki albérleti lehetőséget tud felajánlani, kérjük a fenti 

lehetőségeken, jelezze,
- tájékoztatjuk a lakosságot, hogy akinek szüksége van 

ruhaneműre, a Szolgálatunknál ügyfélfogadási időben válo-
gathat, keresgélhet.

Ügyfélfogadási idő: hétfő, szerda, péntek: 8.00 – 12.00
                                  kedd, csütörtök:       12.00 – 16.00

Szociális Munka Napja 2007. november. 12.

2007. Tizedik szám



I N T É Z M É N Y E I N K

16

A Rákóczi Diákjai Alapítvány kuratóriuma és a II. Rákó-
czi Ferenc Általános Iskola és AMI közös szervező munkája 
révén ez évben is alapítványi bálon vehettek részt az érdek-
lődő fiatalok, felnőttek. Immáron 11. alkalommal köszönt-
hettük a körünkben az évről évre visszatérő vendégeinket, és 
azokat a kedves embereket is örömmel üdvözöltük, akiknek 
először nyílt lehetőségük a báli forgatagban szórakozni.

Ez alkalommal közel 300-an kívántuk, hogy ismerősök, 
barátok melegséget árasztó légkörében váljék december első 
napja élő ünneppé, emlékezetes együttlétté.

Hogy mit is kínáltunk ezen az estén támogatóink, vendé-
geink számára?

Sok-sok aranyos gyermek műsorát, szemet gyönyörköd-
tető táncokat, éneket, furulyás zenét, éhségünk csillapítására 
finom falatokat, tombolát és hajnalig tartó táncot, vidámsá-
got.

A kinti hideg ellenére érezhettük, ahogyan szívünk, lel-
künk felmelegedett a gyönyörű kalocsai illetve Dél-alföldi 
tánc átélésekor, a Dalma Dance Club rákóczifalvi tagozatá-
nak bemutatója láttán, Nyitrai Laura prózaelőadása hallatán.

Az énekkar és a furulyaszakkör által nyújtott zenei él-
ményt is magunkkal vihettük a hétköznapjaink felvidításá-
ra.

No, de ne feledkezzünk meg iskolánk legfiatalabb leány-
zóiról (1. osztály) sem, akik bájos gumimacivá változva káp-
ráztatták el a közönséget.

A meglepetésszám sem maradhatott el az idén sem, hiszen 
a pedagógusokból szerveződött alkalmi kórus tréfás szövegű 
bordalok éneklésével, csujogatókkal fokozta az est hangula-
tát. A köcsögduda és a tangóharmónika ügyes megszólaltató-
ja Vas Béla kollégánk és Kómár István plébános atya volt.

A táncok sorát a Kovács József táncpedagógus által meg-
álmodott és „betanított” country meglepetés tánc nyitotta 
meg, melyet a teljes 7-8. osztályos és az ifis néptánccsoport 
előadásában élvezhettünk.

Ezúton is tisztelettel köszönjük valamennyi vendégünk-
nek, támogatónknak, hogy részvételükkel, anyagi hozzájáru-
lásukkal tovább segítették iskolánkat. A báli bevételek, kész-
pénzes befizetések, tombola felajánlások eredményeképpen 
379.800 Ft nyereséget könyvelhet el a Rákóczi Diákjai Ala-
pítvány, amely alapot biztosít tanulói nevelési-oktatási kö-
rülményeinek további színesedéséhez, gyarapodásához.

Kölcsey Ferenc nemes gondolatával köszönjük meg 
minden báli résztvevőnek tettrekészségét, és kívánunk va-
lamennyi kedves olvasónak is családi élményekben bővel-
kedő, áldott, szép karácsonyt.

Újra báloztunk avagy köszönet mindenért

„Az élet fő célja – tett;
s tenni magában vagy

másokkal együtt senkinek
sem lehetetlen. Tehát tégy! S

tégy minden jót, ami tőled telik,
s mindenütt, hol alkalom nyílik;
s hogy minél nagyobb sikerrel
tehess, lelkedet eszközökkel

gazdagítani szüntelen
igyekezzél.”

Nagyné Németh Margit
intézményegység-vezető helyettes, kuratóriumi tag
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Énekverseny Kőtelken!

„ Ürge van a gödörbe”  - kalocsai táncok
A Kalocsa környéki „mars” motívumokból készült a kö-

vetkező koreográfia, melye a mai alkalomra újítottunk fel.
Előadják a 7-8. osztályos és ifis néptáncosok.
Felkészítő: Kovács József
„Esik az eső” – táncok a Dél-Alföldről
A koreográfia a leányok körjátékával kezdődik, majd a 

fiúk „oláhos” táncával folytatódik. Végül páros tánccal fe-
jeződik be.

Előadja: az 5-6. osztályos néptánccsoport
Felkészítő: Kovács József
Country – meglepetés tánc, „nyitó tánc” (?)
A countryzene az Amerikai Egyesült Államok déli részén 

élő skótok, írek zenéje, akik saját népzenéjüket az Ameriká-
ban hallott blues-zal keverték.

A stílusnak ezenkívül gospel gyökerei is vannak.
A country amerikai „farmerzene”, mely elsősorban a dé-

len élő fehérek körében népszerű. 
A most következő koreográfia erre a mai alkalomra ké-

szült.
„Kiötölte” és betanította: Kovács József
Előadja a teljes 7-8. osztályos és ifis néptánccsoport

Néptáncosok műsora 
2007. dec. 1. alapítványi bál

Iskolánkban néhány héttel ezelőtt megrendezésre került 
egy kisebb énekverseny. Ekkor négy csapat versenyzett és e 
verseny nyertes csapatának díja, hogy tovább játszhat a me-
gyei döntőn.

Ezt a megyei döntőt Kőtelken rendezték meg Szolnok és 
Szolnok környéki iskoláknak. Mi is képviseltük iskolánkat. 
Kis csapatunk 12 főből állt. Voltak hatodikosok – Kulcsár 
Tímea, Hegedűs Hajnalka, Budavári István, Nyitrai Nikolett 
– és hetedikesek – Berényi Alexandra, Merena Csilla, Simon 
Anna - végül még nyolcadikosak – Mészáros Balázs, Hajdú 
Fanni, Pintér Orsolya, Halász Dóra – és Sándorné Pusztai 
Erika tanárnő, akinek sikereinket köszönhetjük.

Mikor odaértünk Kőtelekre, a verseny előtt még volt időnk 
és megnéztük Kőtelek egyik büszkeségét, a helyi tájházat.  

Betekintettünk a régi életbe, megtudtuk, az itt lakók mivel 
töltötték mindennapjaikat, mit főztek és hol, milyen ruhákat 
hordtak. Az egész házat megnézhettük, és egy hölgy segítsé-
gével sok dolgot megtudtunk a ház történetéről.             

A versenyen nehéz kérdések voltak, de mi a legtöbbre 
tudtuk a választ. A zsűritagok kedvesek voltak és a maguk 
módján segíteni próbáltak. A végeredmény nem helyezések-
ben, hanem pontsávokban volt. Mi a legjobb, Arany Summa 
Com Laude eredményt értünk el. A verseny után megnéztük 
az iskolatörténeti kiállítást, amelyen azt láthattuk, hogy és 
milyen körülmények között tanulhattak a kőtelkiek. Ez is 
nagyon érdekes volt.  

Reméljük, hogy még több ilyen versenyen vehetünk részt 
és köszönjük Sándorné Pusztai Erika tanárnőnek, aki nagy 
türelemmel felkészített minden gyermeket erre a versenyre.        

Készítette: Berényi Alexandra és Simon Anna 7.a                          
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Az óvodai nevelésben úgynevezett projekt módszert al-
kalmazunk, mely lehet, hogy idegennek hat első hallásra. A 
módszert ezúton szeretnénk a szülőkkel még jobban megis-
mertetni.

Maga a projekt célvezérelt tapasztalatszerzés, célirányos 
tevékenység, amely társas környezetben megy végbe. Té-
marendszerünk kialakításának alapja a néphagyományaink, 
valamint a társadalmi, természeti témák, melyben a fő szem-
pont a „Mi falunk”, ezzel is megerősítve a lokálpatriotizmus 
kialakulását.

Minden projektünket a következő módon készítjük el: 
tervezés, kalendárium készítése, gyűjtőmunka, projekt fel-
dolgozása.

Az egyes projektekhez érdekes fantázia címeket csato-
lunk, melyhez magyarázó részt kapcsolunk.

-„ Engedjétek hogy szeressünk benneteket”
- „Újra az óvodában”  4-6-7 évesek  
- „Mesélő erdő…”  a mi Makkos erdőnk a falu szélén
- „Nálatok laknak – e állatok?   az állatok világnapjához 

kapcsolódva
-„Szüretelnek, énekelnek, láttál-e már ennél szebbet?”  

szüret és betakarítás
 Őszi projekt témánk, melyet három hétig dolgoztunk fel, 

a „Mesélő erdő….” volt. Megnéztük, hogyan változik meg 
ősszel a természet, milyen színekben pompáznak a fák leve-
lei. Célunk az volt, hogy a gyermekek közvetlenül szerezze-
nek  tapasztalatokat, élményeket és erősödjön meg bennük a 
pozitív viszony a természet iránt. Minden csoport „kincseket” 
keresett, leveleket és terméseket gyűjtött. Az Ovi-Galériában 
őszi kiállítást szerveztünk. 

A projektek során az élményszerző tapasztalatokat mikro 
csoportos formában dolgozzuk fel. Ehhez fejlesztőjátékokat 
kapcsolunk, melyek hatnak az emlékezetre, megfigyelésre 
építve.

Vizuális élményeket nyújtva beépítjük a rajzolást, festést, 
barkácsolást, kézimunkát:

I N T É Z M É N Y E I N K

pl. őszi levelek hajtogatása, termésbábok készítése, nyak-
láncok készítése, levél lenyomatok festéssel.

Ének, énekes játékok, zenehallgatás tevékenységi tervé-
ben feldolgozzuk:

- az egyenletes lüktetést mondókákba (pl.: Ekete, 
pekete…)

- a halkabb-hangosabb beszéden és dalon (pl.: Hull a szil-
va a fáról…)

- a gyorsabb-lassabb mozgással összekötve (pl.: Lipem-
lopom a szőlőt dalos játék)

A dalos játékokban a párválasztó, párcserélő körjátékokat 
építjük be. (pl.: Kiszáradt a diófa…)

A mozgás és a mozgásos játékoknál a gyakorlatokat úgy 
állítjuk össze, hogy minden izomcsoportot megmozgatva, él-
ményeket nyújtva fejlessze a gyermekeket. (pl.:  nyusziugró 
bajnokság…, „guruló hordók”- gurulás a test hossztengelye 
körül).

Minden tevékenységünknél sikerkritériumokat állítunk, 
melyeket az adott nevelési keretben értékelünk. A projektek 
végén összegzünk, értékelünk. Itt fogalmazzuk meg a visz-
szatekintőt a szülők részére, melynek segítségével végig kí-
sérhetik az eredményes feldolgozást. 

 Kiss Piroska
hagyományőrző munkaköz.vez.

VIRÁGOSKERT ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE
A környezet megszerettetése projekt módszerrel
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• Vekerdy Tamás: Honnan? Hová?
A talán legismertebb, kiváló pszichológus-pedagógus író 

könyve a tőle megszokott közvetlen és közérthető stílusban 
szól az élet fontos kérdéseiről, és kísérel meg irányjelzőket, 
fogódzókat adni a kamaszkorban és a már azon túllévő fia-
taloknak egyaránt.

• Szepes Mária-Nemere István: Az élet örök
Nemere István sokirányú kérdései lehetővé teszik, hogy 

Szepes Mária világlátása a maga teljességében bontakozzon 
ki előttünk, ahogyan eddig még nem volt lehetőségünk meg-
tapasztalni. Szó esik a dimenzióváltás válóságáról és lehető-
ségeiről, a tudat teremtő erejéről. A kötet mindenkinek tud 
újat mondani, hozzátenni valamit saját gondolatvilágához.

• Christie, Agatha: Gyilkosság a diákszállóban
Miss Lemon a tökéletes titkárnő már a munkájában is 

hibát követ el, annyira aggódik nővére sorsa miatt. Mrs. 
Hubbard egy diákszállóban dolgozik, ahol titokzatos esetek 
történnek. Celia Austin bevallja a lopást, nem sokkal később 

Könyvújdonságok

A 17. században a térképészet tovább fejlődött, egyre pon-
tosabb. A mai térképekhez szokott szemünk is könnyen el-
igazodik rajta. A Lázár-térképek már elavultnak számítottak, 
de még sem nyújtanak a kutatónak annyi információt, mint a 
16. századiak. Ezeken már többnyire egyforma a betűnagy-
ság, a fontosabb településeket sematikusan ábrázolják.

E térképek előfutára, még 1585-ből Gerharg Mercatuor. 
A térképeit rézlemezre véste és így sokszorosította. Ezzel 
megkezdődött a térképek tömeggyártása. Katonai szem-
pontból igen jelentős lépés volt, mivel eddig csak a király és 
környezete számára hozzáférhető térképek helyett, minden 
katonai parancsnok rendelkezett az adott ország térképével. 
Mercator térképe Magyarországot a török megszállás ellené-
re egységes államként ábrázolta, feltételezve, hogy a törököt 
hamarosan kiűzik az országból. A térképen már javítani akart 
a Duna folyásán. Az ország északi és keleti részén már több 
tavat is szemléltet, például az Ecsedi tavat.

A 17. sz. nagy térképészei között tartják számon John 
Speed angol térképészt. Aki 1626-ban adott ki egy Magyar-
ország térképet. Nem önálló térképet készített, hanem koráb-
bi térképeket helyesbített széleskörű földrajzi és történelmi 
tudásával.

1664-ben Janson Blaue holland térképész adott ki egy 
Magyarország térképet, amin a szélességi és hosszúsági vo-
nalakat is feltünteti. Színszalag jelöli Magyarország határait 
teljes területén. Ezen belül külön rajz jelzi a Török Biroda-
lom határát.

E három térkép is, mint az eddig ismertettek, Varsányt 
Várkonytól északra ábrázolják. Kétszáz éven át soha nem 
ábrázolták Várkonnyal szemben, hanem mindig csak észak-

A 17. század térképei

életét veszti. Poirot nem csak a hamisított búcsúlevél alapján 
gyanakszik gyilkosságra………

• Miler, Zdenek-Doskocilová, Hana: a vakond esernyője
Egy szép tavaszi napon Vakond egy helyes kis csíkos 

esernyőre bukkan. Eleinte csak nézegeti, ám egy huncut 
szélfuvallat izgalmas kalandsorozatot indít el, amikor kis fe-
ketebundás hősünket felkapja ernyőstül. Először a patakra 
ereszkednek le, ahol néhány béka társaságában lehajóznak 
a vízen. A parton aztán meglepő élmény éri a Vakondot: a 
dinnyeárus pont olyan ernyő alatt árulja a friss gyümölcsöt, 
csak az persze sokkal nagyobb. A közös dinnye majszolás 
közben elered az eső……….

Az ajánlott könyveket keresse a könyvtárban. Természe-
tesen könyvállományunk folyamatosan bővül új könyvek-
kel. A gyermek és felnőtt egyaránt talál olvasói ízlésének 
megfelelő művet. Jöjjön és válogasson! Vegye igénybe szol-
gáltatásainkat! 

Hellenpach Rozália

ra. Az említett három térképet vizsgálva, azt az eredményt 
kaptam, hogy a Szolnok Varsány közti távolság átlagosan 10-
11 km a Tisza Zagyva torkolattól számítva. Ez a mai térké-
pen légvonalban Rákóczifalva déli vége és a faiskola közötti 
terület lenne. Sajnos a hotelességet rontja, hogy a Szolnok 
Várkony közti távolság, a valóságos kb. 12 km helyett zeken 
a térképeken kb. 15 km. Varsány és Várkony között kb. 5 
km a távolság. Mégis fontos bizonyítékai e térképek annak, 
hogy a már csak falunyi népesség még próbált megkapasz-
kodni ezen az árvizek járta tájon. A 18. században azonban 
Varsány mint település már nem létezett többé. Voltak e csa-
ládok akik mégis maradtak, adott-e a sors a településnek fel-
támadási lehetőséget? A további térképek talán válaszolnak 
ezekre a kérdésekre. Tudomásom szerint e két évszázad tér-
képein három Varsány nevű település található. Dunavarsány 
Warsan néven, a mi Varsányunk mindig Varsan írásmóddal 
és Varsánd  (Románia) Warson, majd később Warsan néven.

2007. Tizedik szám
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A Belszervi Betegek Egyesülete november 24-én tartotta 
ünnepi évzáró rendezvényét. Az ünnepélyes megnyitó után 
Iváncsik Imre államtitkár úr, dr. Juhász Péter úr a szociális és 
munkaügyi referens és Tóth Lajos polgármester úr köszön-
tötte vendégeinket. Ezután beszámolómban tájékoztattam a 
résztvevőket az egyesület egész évi munkájáról valamint a 
pályázati pénz felhasználásáról:

Orvosi előadássorozat: dr. Nagy-György Éva reumatológus 
főorvos 

• Szatmáryné Bartus Judit főnövér
• Dr. Írás Mátyás fül- orr-gégész főorvos
VII. BEROE-NYÁR megyei szintű rendezvény
Hallásszűrés-vizsgálat, mely a lakosság számára ingyenes 

volt. A vizsgálatot az AMPLIFON hallásgondozó munkatár-
sai végezték.

Első osztályosok számára Télapó és Karácsonyi ünnep-
ség, gyermekek megajándékozása.

A beszámoló után Pálinkásné Marika konferálásával kul-
turális műsor kezdődött. Bízunk abban, hogy egy szép estét 
szereztünk vendégeinknek.

Köszönjük fővédnökeinknek támogatását: Iváncsik Imre 
államtitkár úrnak, Fejér Andor úrnak, a megyei önkormány-

BEROE évzáró

zat elnökének, Losonczi Antal úrnak, a BUNGE Zrt. igaz-
gatójának, valamint Rákóczifalva Önkormányzatának és 
képviselő-testületének. Köszönjük támogatását: Pálinkás 
Györgyné, Marikának, a könyvtár dolgozóinak, Czikkely 
Jószefnek és Czikkely Józsefnének, Bagi Gyulának és Ábel 
Tibornak. Tovább a vállalkozóknak, civil szervezeteknek, 
akik tombola felajánlásukkal segítették egyesületünket. Kö-
szönöm tagtársaim fáradhatatlan egész éves munkáját. 

Az alábbi szép idézettel kívánok minden lapolvasónak 
kellemes karácsonyi ünnepeket és békés boldog új eszten-
dőt.

„ A szeretet akkor él, ha mindennap igaz,
Néhány szép pillanat az évekre nem vigasz.
Akiket sokszor megbántottál, talán ma megbocsát,
De ha elfújtad a gyertyát, őrizd meg a fényt tovább.”
  Komárominé Kovács Katalin
   az egyesület vezetője
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“Amit szívből adnak, azt nem kell kérni. Amit kérni kel azt 
nem adják szívből.” 

A Létminimum Alatt Élők Társasága (LAÉT) 2006 év-
től gyűjt és oszt adományokat. Sikeresnek mondható ez az 
év, hiszen Páldiné Erzsike és önkéntes segítői nagyon sok 
jó minőségű adományt tudtak szerezni és szétosztani tele-
pülésünkön. 

Az adományok érkeztek vállalkozóktól, a LAÉT központi 
telephelyéről, segélyszervezettől valamint lakossági felaján-
lásokból.

Novák Gyula több alkalommal állt rendelkezésünkre a 
saját gépkocsijával a nagymennyiségű adományok leszállí-
tásában, a pakolásban a tagjaink, a település sportolói és a 
Falugondnokság KFT nyújtott segítséget.

A bérelt faház kicsinek bizonyult, ezért Nyolcas Istvánné 
térítésmentesen biztosított még több helységet.

A segélyszervezettől érkezett adományok bútorok, heve-
rők, ágybetétek, függönyök, takarók, textíliák, varrógépek, 
füzetek, játékok, teák, ruhák voltak.

A LAÉT bútorokat és játékot adott, amit az óvodának ad-
tunk. A vállalkozók zömében zöldségeket és gyümölcsöket 
adtak, de volt olyan, aki 300 pár új cipőt adományozott.

A sok játékokból jutott mikulásra, jutott az intézmények-
nek, de jut a Macimúzeumnak is.

December 5-én több mint 60 gyermeknek sikerült ajándé-
kot adni mely folytatódik a Mindenki Karácsonyán.

Adni csak annak tudunk, aki igényli segítségünket. Mi 
minden második szerdán 10 – 12 óráig a piac mögötti fa-
házban várjuk a rászorulókat, és azokat is akik adományozni 
szeretnének.

A LAÉT valamennyi tagja nevében kívánok békés és sze-
retetteljes karácsonyi ünnepeket, boldog újévet a település 
lakóinak.

Csonka Margit
LAÉT titkár

Adományok a faházban

Az Együtt Egymásért Rákóczi Klub immár második alka-
lommal rendezte meg a Rákóczifalvai Hagyományőrző Disz-
nóvágást. A két napos program november 16-án kezdődött. 
Ekkor rendeztük meg az eredeti, hagyományos technikákat 
bemutató disznóvágást.

Rendezvényünk mindenki számára nyitott volt, sőt, külön 
meghívást kaptak az óvodás és az iskolás gyermekek.

A kicsik rendezett csoportokban, örömmel jöttek, és kíván-
csian kérdezősködtek. Az óvónők megmutattak mindent, ami 
iránt érdeklődtek, mint például az abálást, illetve a hurka- és 
kolbásztöltést. Megkóstolták a hagymás vért és az ízletes, friss 
pecsenyét is. Vidáman nyüzsögtek, aranyosak voltak.

Az iskolások szintén örömmel jöttek, közöttük már voltak 
olyanok, akik láttak nagyszüleiknél disznóvágást, ismerték a 
perzselét és a feldolgozás módjait.

Szeretettel hívtuk őket, hiszen elsősorban nekik, a gyerme-
keknek szeretnénk megmutatni, hogy a mi szüleink, nagyszü-
leink hogyan készítették a finomabbnál finomabb ételeket.

A gyermekek mellett természetesen meghívtuk Rákóczifalva 
lakosait is, akik szintén megízlelhették a régi, hagyományos 
ízeket. Táboriné Piroska és Kovácsné Erzsike saját készítésű 
pogácsával várták a vendégeket.

November 17-én, szombaton rendeztük meg a disznótoros 
vacsorát. A jó hangulatról a Rákóczi Néptáncegyüttes és a 
Búzakalász Citerazenekar gondoskodott. A vacsora után Ábel 
Tibor húzta a talpalávalót egészen este tíz óráig, a mulatság 
végéig.

Mi, az Együtt Egymásért Rákóczi Klub tagjai egy kicsit 
elfáradtunk ugyan, de már készülünk az Idősek Otthonába. 
December 1-jén szórakoztató műsorral és az általam megígért 
bőrös malachúsos káposztával ajándékozzuk, vendégeljük 
meg az otthon lakóit.

December 14-én a Mindenki Karácsonyán veszünk részt, 
ahol hurka- és kolbászfalatkákat osztogatunk Rákóczifalva 
apraja-nagyja számára, akik eljönnek erre a gyönyörű ünnep-
ségre.

Végül szeretnék köszönetet mondani mindazoknak, akik 
önzetlen segítségükkel támogatják a munkánkat: Tóth Lajos 
polgármester úrnak, Szucsik Hajnalkának és a polgármesteri 
hivatal dolgozóinak, a képviselő-testületnek, Császiné Csáti 
Rékának és Mondi Viktornak. Továbbá köszönjük a civil szer-
vezeteknek és Rákóczifalva lakosainak a rendezvényeinken 
való részvételt. 2008-ban újra találkozunk!

Mindenkinek jó egészséget, kellemes ünnepeket, szép kará-
csonyt és boldog új évet kíván az Együtt Egymásért Rákóczi 
Klub nevében:

Gál Jánosné Eszter  klubvezető

Disznóvágás, disznótor 
ismét együtt - egymásért
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A Rákóczifalvai Templom Énekkara 2006. februárban 
alakult, jelenleg 12 taggal működik, saját és a település 
templomba járó polgárainak nagy megelégedésére. Vasár-
naponként a misén a hívők énekének hangadójaként, egy-
házi ünnepeken pedig az ünnephez igazodó, 20-25 perces 
műsorral szerepelnek. Többször léptek fel közel kétéves 
történetük során az Idősek Bentlakásos Otthonában, illetve 
a település különböző ünnepségén, rendezvényén. A szín-
vonalas műsor természetesen komoly munka eredménye. 
Hetente egy alkalommal 1,5-2 órás gyakorlás, előzi meg 
a különböző műsorszámok közönség elé vitelét. A kis kö-
zösség rendkívül jó hangulatú próbái Kómár István atya 
vezetésével zajlanak a plébánián. István atya nem szerette 
volna kihasználatlanul hagyni vele született tehetségét és a 
több éves tanulással szerzett képzettségét. Az egyházköz-
ség képviselő testülete és az Ő elképzelése szerencsésen 
összetalálkozott és ennek eredményeképpen megszületett 
az énekkar. 

- Van aki esztétikai érzékét adja a templom egy-egy ün-
nepre való előkészítése, díszítése alkalmával, van aki szer-
vező készségét a programok előkészítése, megszervezése 
alkalmával, nekem ehhez van érzékem, tehetségem, én ezt 
adom - mondta szerényen - meg különben is kár lett volna 
kihasználatlanul hagyni négy év tanulásának az eredmé-
nyét.

/Ugyanis négy évig tanult a Mátyás templom karnagya 
által vezetett egyházi karnagyképző tanfolyamon, ahol 
eredményes vizsgát is tett./

Ritkán járok templomban, ezért engem meglepett, ami-
kor először láttam, hallottam, hogy gitár kísérettel énekel-
nek különböző egyházi énekeket. Kérdésemre István atya 
elmondta:

- Nem az a mérvadó, hogy milyen hangszert alkalmaz az 
ember az ének kíséréséhez, hanem az, hogy azt milyen hoz-
záértéssel tudja alkalmazni a felhasználó. Lehet az a hang-
szer gitár, orgona, még akár dob is, ha illeszkedik az össz-
hangba, tud valami pluszt adni akkor nincs benne kivetni 
való. Az ének és a zene különben sem idegen a templom-
tól. Az évszázadokkal ezelőtt kialakult gregorián énekek, 
vagy a XVII-XVIII századi egyházi zeneszerzők alkotásai 
folyamatosan szerepelnek a templomi énekek között. Ezek 
sorába állnak be a XX-XXI. század zenei műfajai is mind 
komolyzenében, mind könnyűzenében. Ha megfelelő szín-
vonala van, akkor alkalmas lehet az imádság kifejezésére, 
és akár a liturgia szolgálatára is.

 István atya egyébként nem csak Rákóczifalván szerve-
zett kórust, hanem ezt megelőzően Szandaszőlősön is. A 
szandaszőlősi kórus szerepelt Rákóczifalván és valószínű-
leg e szereplés is hozzájárult a mi énekkarunk megszületé-
séhez. A két kórus már szerepelt egy helyen, és nem elkép-
zelhetetlen, hogy egyszer majd közös, együttes szerepléssel 

lepnek meg bennünket. 
Az együtt éneklés rendkívüli közösség formáló hatása 

érdekes módon megmutatkozik abban is, hogy a kórus idő-
sebb tagjainak próbára történő utaztatását felváltva oldják 
meg a gépkocsival rendelkező fiatalabb tagok. A próba vé-
gén közös énekléssel köszöntik fel az éppen aktuális névna-
pi ünnepelteket. 

- Az énekkarnak zenei előképzettség nélkül bárki tagja 
lehet, aki vállalja a gyakorlással járó szabadidő feláldo-
zást és a közönség elé kiállást - mondta a kórus karnagya, 
ugyanakkor olyan színvonalat mutattak meg, amit én csak 
messziről tudtam csodálni, és feltétel nélkül gyönyörköd-
tem az adventi műsor próbájában. 

További eredményes szereplést és sikert, sok szép együtt 
töltött órát kívánok településünk újabb civil szervezetének.

 Fekete Ferenc

Az üdvözítő ének
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Tisztelt Olvasó!
A Rákóczi Lap Baráti Kör 2007. március 15-én alakult, mint 

civil szervezet. A kör tagsága főleg a Rákóczi Lap munkatársai 
és segítői köréből verbuválódott.

Célunk: tevékenységünkkel Rákóczifalva kulturális életének 
gazdagítása, elsődlegesen a Rákóczi Lap megjelenését biztosító 
háttérmunka színvonalának folyamatos emelésével.

Köztudott, hogy nagyközségünk önkormányzata minden 
megalakult civil szervezetet alanyi jogon harmincezer forinttal 
támogat, amit belátásuk szerint költenek el. 

Tagságunk úgy döntött, hogy a kapott juttatást megpróbálja 
hasznosan befektetni (tükrözve tevékenységünket), és azt a fa-
luközösség javára fordítani. Ez az indíttatás adta az ötletet, hogy 
a településünkön valamilyen formában közzétett szépprózákból 
összegyűjtünk egy csokorra valót, és azt egy kötet formájában 
megjelentetjük. Egyrészt újra nyilvánosság elé kívánjuk tárni 
a hajdani Tárogatóban, a későbbi Rákóczi Lapban, valamint 
egyéb formában megjelent műveket, másrészt összegyűjtve 
könyv formában megőrizni a jövő nemzedékének.

A kötet első részét a helyi lapokban már publikált írások, 
majd ezeket követően Balázs Antal, Csüllögné Kerekes Csilla 
és Pozderka János művei alkotják.

Ennek a könyvnek (sorozatnak) lett a címe: „Falvi kiskönyv”. 
Terveink szerint ez minden év december havában megjelenne, 
azonos formátumban és más-más tartalommal.

A harmincezer forint nem lett volna elég a kiadásra, így 
kénytelenek voltunk támogatókat keresni a nyomdaköltség 
fedezésére. Jelen sorok írásakor valójában még csak ígéretek 
birtokában vagyunk, de ezek biztatóak, így ez az örömteli tudat 
bátorít a munka elkezdésére minket.

Fent említettem, hogy a „Falvi kiskönyvet” sorozatként 
kívánjuk megjelentetni. A következő kötet Rákóczifalván a 
képzőművészet területén ténykedők alkotásaiba nyújtana bepil-
lantást, színes kivitelben. Induló tőkét az első könyv eladásából 
származó bevétel biztosítaná.

Előre is köszönve az anyagi és erkölcsi támogatást mind-
azoknak, akik mellénk álltak.

Papp Imre Rákóczilap  Baráti Kör vezető

Bevezetés

A könyv megjelenését anyagilag támogatták:
- Balázs Antal magyar kultúra lovagja,
- Buczkó Imre (Pázmánd)
- Dr. Túróczi Imre önkormányzati képviselő
- Jobbágyné Incze Erzsébet
- Nagy András
- Oláh Béla
- Papp Imre
- Pappné Benson Mária
- Rákóczi Diákjai Alapítvány
- Rákóczi Gyógyszertár
- Rákóczifalva Nagyközség   
Önkormányzata  (alanyi jog)
- Rákóczifalváért Közalapítvány
- Szabados Károly önkormányzati képviselő
- Tóth Lajos polgármester
- Vadász Istvánné önkormányzati képviselő
- Vadász István

SZÉP MEGSZÓLALÁSOK! Így csupa nagybetűvel és - a 
figyelemfelkeltés, valamint a figyelem ráirányítás szándéká-
val - felkiáltó jellel. 

Mai zord, befelé forduló, rendkívül kritikus és kevésbé ön-
kritikus világunkban üdítő harmatként hat SZÉP MEGSZÓ-
LALÁSOKAT olvasni. Kellemes meglepetés ez számomra és 
bízvást remélem, mindenki számára, aki e kis füzetecskét – 
Falvi kiskönyvet – ahogy szerkesztő barátaim nevezik, kezébe 
veszi. 

Jól időzített megjelenés: a 2007-es esztendő, szeretet ünne-

pére. Szükségünk van erre a 
válogatásra. Ha Ön kedves 
Olvasó csak megvette ezt a 
könyvet és még nem lapo-
zott bele, talán nem is tudja, 
mennyire szükségünk  van 
rá. A benne rejlő szép, mí-
ves sorokra, szavakra, lelket 
gyönyörködtető érzésekre. 
Ha már bele is olvasott, - ne 
talán el is olvasta – bízom 
benne, egyetért velem. 
Most, amikor emberi indu-
latok, érzések, érzelmek, 
tudati – vagy tudaton kívü-
li – állapotok minden alap, 

tény, történés nélkül feszülnek egymásnak, egy szóval ma, 
itt, Magyarországon, az Alföld közepén, Rákóczifalván, az 
utcáinkban, a családjainkban, a barátaink között szükség van 
e szép gondolatokra. Ráadásul földieink ajándékoztak meg 
ezzel bennünket az elmúlt tizenöt évben. 

Gratulálok és köszönöm az ötlet szülőinek azt, hogy eszük-
be jutott, azt, hogy megfogant és azt, hogy megszületett. És 
ahogy olvasom, hallom, folytatása következik. 

Várom a következő karácsonyt.
Magam is – nem csak szóval – támogatom e szépíró–ver-

selő kötet megjelenését. Kérem a szépet és jót kedvelő helyi 
és nem helyi honfitársaimat – akik tehetik - kövessék a példá-
mat. Legyünk együtt egy jó, hasznos, lelket és szívet melen-
gető kezdeményezés mecénásai. 

Kívánok minden kedves Alkotónak, Olvasónak - e kis 
könyvecske által is - áldott, szeretetteljes karácsonyt! 

Tóth Lajos polgármester 

A Rákóczi Lap Baráti Kör
ajánlja mindazoknak, akik szívügyüknek tekintik a helyi „szép-megszólalásokat”.
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 2008. január 1-jétől új tb-ellátás kerül bevezetésre, amely-
nek fő célja az érintett személy munkavégző képességének 
helyreállítása, foglalkoztatásának elősegítése komplex reha-
bilitációs eljárás keretében. 

A rehabilitációs járadékról bár külön törvény rendelkezik, 
saját jogú nyugellátásnak minősül.

Az új, komplex minősítési rendszer célja, hogy a beteg-
ségek, sérülések, rendellenességek következtében kialakuló 
egészségkárosodások, fogyatékosságok, megváltozott mun-
kaképesség és egyéb képességek szakértői véleményezése 
egységes szakmai elvek, és módszertan alapján történjen, 
emellett ne az elveszett, hanem a megmaradt, a fejleszthető 
képességekre, a szakmai munkaképesség változására, a reha-
bilitációs esélyekre koncentráljon. 

Rehabilitációs járadékra az jogosult, aki 
• 50-79 %-os egészségkárosodást szenvedett és ezzel 

összefüggésben foglalkoztatásra rehabilitáció nélkül nem 
alkalmas és 

• kereső tevékenységet nem folytat, vagy a keresete leg-
alább 30 %-kal alacsonyabb az egészségkárosodást megelő-
ző négy naptári hónapra vonatkozó jövedelme havi átlagánál 
(a továbbiakban: kereseti korlát), továbbá 

• rehabilitálható, és 
• az életkora szerint szükséges szolgálati időt megszerez-

te, és 
• nem részesül egyéb társadalombiztosítási vagy munka-

nélküli ellátásban, így például öregségi nyugdíjban, előre-
hozott öregségi nyugdíjban, korengedményes vagy korked-
vezményes nyugdíjban, rokkantsági nyugdíjban, baleseti 
rokkantsági nyugdíjban, özvegyi nyugdíjban, bányásznyug-
díjban, művésznyugdíjban, szolgálati nyugdíjban, terhességi-
gyermekágyi segélyben, gyermekgondozási díjban, táppénz-
ben, álláskeresési támogatásban, álláskeresési segélyben, 
átmeneti járadékban, rendszeres szociális járadékban 

rokkantsági járadékban, nemzeti helytállásért elnevezésű 
pótlékban, stb. 

A jogosultság elbírálásához az igénylő köteles a kereseté-
ről, jövedelméről nyilatkozni, azt igazolni. A nyugdíjbiztosí-
tási igazgatási szerv megkeresésére - ellenőrzés céljából - az 
állami adóhatóság 15 napon belül közli az igénylő kereseté-
re, jövedelmére vonatkozó adatokat. 

Az adóhatóság nemcsak a jogosultság megállapításakor, 
hanem a folyósítás alatt is közreműködik. A kereseti korlát 
túllépésének vizsgálata érdekében kerül bevezetésre az az új 
rendelkezés, amely szerint az állami adóhatóság a rehabilitá-
ciós járadékban részesülő keresetére, jövedelmére vonatko-
zó adatokat havonta, a munkáltatói bevallásra előírt határidőt 
követő hónap utolsó napjáig továbbítja a nyugdíjbiztosítási 
igazgatási szervhez. Az így rendelkezésre álló adatok bir-
tokában valósulhat meg a kereset, jövedelem folyamatos 
figyelése, a jogosultsági feltételek fennállásának ellenőrzése 

annak érdekében, hogy a valóban jogosultak részesüljenek 
az ellátásban. 

A járadékra jogosult a rehabilitáció sikeres megvalósítása 
érdekében az illetékes állami foglalkoztatási szervvel folya-
matos együttműködésre köteles. Ennek keretében írásban 
kell vállalnia a rehabilitációs megállapodásban foglaltak 
teljesítését. 

A megállapodás elsősorban a munkaképesség helyreállí-
tásához szükséges szolgáltatásokra, vállalásokra épül, azaz 
rögzítésre kerül, hogy az ellátásban részesülő személynek 
mit kell megtennie azért, hogy ismét munkába tudjon állni, 
illetve, hogy ehhez milyen állami segítséget kap. 

Amennyiben a rehabilitációs megállapodás a járadékos 
személyét érintő, neki felróható ok miatt nem kerül megkö-
tésre, vagy az abban foglaltaknak, illetőleg a bejelentési kö-
telezettségének a járadékos nem tesz eleget, az állami foglal-
koztatási szerv kezdeményezi a nyugdíjbiztosítási igazgatási 
szerv felé a járadéknak az együttműködési kötelezettség nem 
teljesítése miatti megszüntetését. 

A rehabilitációs járadék összege megegyezik az azonos 
szolgálati idő és átlagkereset alapján kiszámítható III. cso-
portos rokkantsági nyugdíj összegének a 120 %-ával és a 
legkisebb összege azonos a mindenkori minimál nyugdíj 120 
%-ával.

A rokkantsági nyugdíjnál magasabb ellátást az indokolja, 
hogy a rehabilitációs járadékból – a szolgálati időbe történő 
beszámítás érdekében – nyugdíjjárulékot kell fizetni, és a 
rehabilitációs járadékban részesülőt a 13. havi ellátás nem 
illeti meg. 

Kereső tevékenység esetén a kereseti korlát 3 hónap átla-
gában történő túllépése után a rehabilitációs járadék összege 
50%-kal csökkentett mértékben kerül megállapításra.  

A rehabilitációs járadék a rehabilitációhoz szükséges idő-
tartamra, de legfeljebb három évig folyósítható.  

A rehabilitációs járadék esetében a rokkantsági nyugdíjtól 
eltérően – tekintettel az ellátás viszonylag rövid időtartamára 
– rendszeres felülvizsgálatra nem kerül sor.

  Amennyiben a rehabilitációs járadékban részesülő fog-
lalkoztatására az ehhez szükséges jognyilatkozat hiányában 
(feketén) került sor, a folyósítást 3 hónap időtartamra szüne-
teltetni kell. Ezt követően, ismételt jogsértés esetén megszű-
nik a rehabilitációs járadék.

Álláskeresés és rehabilitációs járadék Álláskeresők részé-
re a munkaügyi központ képzési támogatásként keresetpótló 
juttatást nyújthat, továbbá átvállalhatja a képzéssel kapcso-
latos költségeket. A rehabilitációs járadékban részesülő sze-
mély ellátottnak minősül, így képzés esetén a megélhetést 
biztosító keresetpótló juttatásra nem jogosult, azonban a 
képzéssel kapcsolatos további költségei – a képző intézmény 

A rehabilitációs járadék a 2007. évi LXXXIV. törvény alapján 

Folytatás a 33. oldalon
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Gondolatok

A település honlapjának fórumán, mondhatnók, elszaba-
dultak az indulatok. Fiatalok és idősek csapnak össze rend-
szeresen, “virtuális” szavakkal vágják egymás fejéhez vélt-
valós hibáikat.

Mi ebben a különös? Igazából semmi. A generációk harca 
évezredes múltra tekint vissza, tenni ellene nem lehet. Ám 
közelíteni egymáshoz a különböző korosztályok szemléletét, 
véleményét, érdekét, konszenzust keresni ezekben, nem csak 
egy lehetőség, hanem kötelesség is egyben.

Tóth Lajos, Rákóczifalva polgármestere ezért hívta egy 
kerekaszatal-beszélgetésre Dr. Szarvák Tibor PhD szocio-
lógus-szociálpolitikus  a Szent István Egyetem Alkalmazott 
Bölcsészeti Kar, Szociálpedagógia Tanszék tanszékvezető 

főiskolai docensét, Mondi Viktor művelődésszervezőt, Fá-
bián Erika ifjúsági referenst, a fiatalok képviseletében pedig 
Dombi Ágotát és Tarjáni Tamást. A beszélgetés a falu füle 
hallatára, a Rákóczi Hírmondó élő adásában zajlott, moderá-
tora Bede Judit volt.

Ez volt az első lépés, hogy a generációk között feszülő 
ellentét valamennyire lazulhasson. Mondhatná bárki, érdemi 
munka nem történt, azonban mindenképpen elkezdődött va-
lami: legalább beszélünk a problémáról.

Részletesebb írásunk a beszélgetésről a következő lap-
számunkban olvasható, valamint a műsort a rádió (Rákóczi 
Hírmondó FM 89,9 Mhz) 2007. december 22-én délután 14 
órakor megismétli. 

A jó zene ünnep. S volt alkalom ünnepelni szeptember-
ben, a Közösségi Házban.

A King Of Fools formáció próbálta bemelegíteni a kö-
zönséget ismert dalok akusztikus átirataival. Fiatal, kezdő 
zenészekről van szó, lámpaláz is gyötörte őket, tehát nem 
volt valami izgalmas az előadás, ám én azt mondom, nem 
szabad ezért megszólnia a srácokat. Színpadi rutint csak a 
színpadon szerez az ember, el kell kezdeni valamikor. Volt 
olyan felhang, hogy nem kellett volna még színpadra állniuk, 
annyi önkritika lenni kellett volna bennük, hogy nem állnak 
még ki a közönség elé, de sok zenész koncertezett már akkor, 
amikor nem kellett volna, és ma már sikeresek, a korai idők-
re pedig már senki sem emlékszik.

Straits Fans - aki a nyáron ott volt a Közösségi Ház udva-
rán, megtapasztalta, milyen az igazi örömzene. Most ősszel 
újra találkozhattak Mark Knopfler szakértő tolmácsolóival: 
Magda Péter hangja és stílusa egy az egyben a Dire Straits 
énekesét idézi, Kun-Szabó Márton pedig oly könnyedén hoz-
ta Knopfler gitártémáit, oly tisztán és hűen szólaltatta meg a 
hangszert, hogy abba az ember beleborzongott. Csak lazán 
hátradőltek, és játszották a zenét. A műsor Mark Knopfler 

zenei pályájának egészéből válogatott, a Dire Straits sláge-
rektől kezdve a filmzenéken keresztül a legújabb szólóalbu-
mok dalaiig. Ebben a mintegy két órában többek között a 
Money for nothing, Twisting by the pool, So far away, Once 
upon a time in the west is felcsendült. Igazi örömzene, a nem 
túl nagy számú közönség pedig hangos tetszésnyilvánítással, 
vastapssal hálálta meg a produkciót. A koncert után Péter és 
Marci meg is jegyezte, ilyen lelkes közönséggel nem nagyon 
találkoznak. A fővárosban sok a klub, a koncertlehetőség, a 
közönség is megoszlik, inkább a nagyobb nevek bulijaira 
mennek el, a kis amatőr csapatok pedig barátok, ismerősök 
előtt lépnek fel. Élvezték is a bulit a maguk módján. Itt senki 
ne keressen teátrális színpadi mozgást, csak két srácot talál, 
akik szelíden-szerényen tálalják a jó zenét a hallgatóságnak. 
Egy szolnoki rendezvényszervező mondta egyszer, hogy 
jó-jó a két zenész, de többet kellene kommunikálniuk a kö-
zönséggel. Kommunikálnak, csak nem szavakkal: ők a zene 
útján teremtenek kapcsolatot a hallgatósággal.

Élvezd a zenét, ez a legfontosabb!
Mondi

Straits Fans – King Of Fools
Varsány Közösségi Ház
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Kis községünkben egy újabb tehetségre akadtunk, aki igen 
szép eredményekkel büszkélkedhet fiatal kora ellenére. Hege-
dűs Brigitta ugyanis  Országos Bajnokságon I. helyezést nyert 
western lovaglásban, és más kategóriákban is a dobogóra állha-
tott. Beszélgetésünk során megtudtam, hogy igen ragaszkodik 
a lovakhoz és, hogy mennyire szereti őket. Erről a szenvedé-
lyéről faggattam kicsit, hogy Önök is többet megtudhassanak 
Brigiről.

- Mióta űzöd ezt a sportot, és honnan jött, hogy ezt szeretnéd 
csinálni?, valamint hol zajlanak az edzések?

- Kb. 8 éve kezdtem el lovagolni (természetesen angol stí-
lusban, mint minden western lovas) Szolno-
kon Dengi Palinál. Később egy versenyen 
megismerkedtem az egyik Európa bajnok 
gyorsasági western lovassal, Kastély At-
tilával, akinél 1 évig tanultam a western 
alapjait. De több akartam lenni, mint egy 
gyorsaságis, ezért felkerestem egy reining 
edzőt Szentesen, aki 2 évig tanított kikép-
zett lovain. Itt lovagolhattam fiatal csikókat 
is. 2 arab után 2007. 07. 07.-én megkaptam 
életem első Quarter Horse lovát, aki egy 
olaszországi tenyészetből származó 5 éves, 
Dennis Schulz (világbajnok által kiképzett 
herélt, híres felmenőkkel, akivel átköltöz-
tem az izsáki El Bronco Ranchre, ahol most 
egy fiatal lány az edzőm, Schmidt Anita, 
aki nem csak western stílusban eredmé-
nyes versenyző, de angol díjlovaglásban is 
kiemelkedő. Azóta is az El Bronco ranch 
lovasa vagyok, ahol rendelkezésemre áll 2 
kültéri agyagos talajú pálya (ami a reining 
lovaglás elengedhetetlen kelléke) és egy ha-
talmas fedett lovarda is. Nem utolsó sorban 
pedig a segítőkész emberek, akiknek sokat 
köszönhetek. Ha lehetőségem adódik, ak-
kor kimegyek külföldi trénerekhez edzeni, 
de minden versenyen kint vagyok nézőként, amikből nagyon 
sokat lehet tanulni, elnézni. Egyébként az AQHA (Ameri-
kai Quarter Horse Egyesület hoz és az NRHA (Nemzetközi 
Reining Ló Egyesület)-hoz tartozom.

- Pontosabban mit is takar a westernlovaglás?
- A western lovaglás az Egyesült Államokból terjedt el, a 

rancheken való munkából alakult ki, külön erre kitenyésztett ló-
fajtákkal. Ilyen a Quarter Horse (legelterjedtebb), az Appaloosa 
és a Paint Horse. Versenyszámok: a westernlovaglás csúcsa a 
REINING, ami díjlovaglást jelent western stílusban, végig 
vágtában bemutatva. A program elemei a gyors és lassú sza-
bályos körök lovaglása, az ugrásváltás, a spin (belső hátsó láb 
körüli 360°-os fordulat), a sliding stop (egyenes vonalon gyors 
vágtából csúszó megállás, ami speciális csúszó patkót igényel), 

a rundown (stop előtti iramfokozás), a rollback (közvetlenül 
a stop után egy 180°-os hátulja körüli fordulat, amit rögtön 
vágta követ) és a hátraléptetés minden reining programban 
(patternben) szerepelnek meghatározott sorrendben és helyen. 
Itt követelmény a laza száron dolgozó ló, és a 6 évesnél idősebb 
lovaknál az egykezes szárhasználat feszítő zablával. A TRAIL 
egy olyan versenyszám, melynek során akadályokat kell le-
küzdeni. Ilyen a kapun, fahídon és rudakon való átlovaglás, az 
oldalléptetés, hátraléptetés, szlalomozás bóják között lépésben 
és ügetésben, tárgyak áthelyezése, négyszögben való körbefor-
dulás. Itt a lónak rendkívül együttműködőnek kell lennie, plusz 

az, ha képes egy feladatot önállóan meg-
oldani. A laza szár itt is érvényes. A WES-
TERN PLEASURE nevéből is adódóan 
„öröm lovaglás”, itt a lovas megmutathatja, 
hogy milyen kontrollált a lova, milyen laza 
száron tud dolgozni, mennyire szabad a 
mozgása, és milyen kiegyensúlyozott. Itt 
nagy hangsúlyt kap a külső megjelenés is 
(a ló felszerelésének és a lovas ruházatának 
az összhangja). Az eredményt az előadás 
módja nagyban befolyásolja. A WESTERN 
HORSEMANSHIP egy amatőrök és fiatal 
lovasok részére kiírt versenyszám, a ver-
senyrutin megszerzése céljából. A program 
a reining elemeit tartalmazza, és különböző 
feladatokat mindhárom jármódban. Itt csak 
a lovast pontozzák a bírók, a helyes ülést, 
az önbizalmat, a nyugodtságot, és a precíz-
séget. Ide tartoznak még a marhás és lasszós 
számok, a CUTTING, a WORKING COW 
HORSE, a TEAM PENNING, a ROPING, 
amik a ranchen való munkából alakultak ki. 
Nagy tábora van a gyorsasági számoknak 
is, ilyen a BARREL RACING és a POLE 
BENDING. És végül a HALTER, ahol a 
lovakat testfelépítésük, küllemük alapján 

bírálják el. A lovakat egyenként a bíró elé vezetik, ekkor ő kö-
zelről végigvizsgálja őket. Itt nagyon fontos a külső megjele-
nés, lovaknál show (ezüst) kötőfék, felvezetőnél pedig zakó és 
élére vasalt nadrág. 

 - Tudtommal más kategóriákban is szép eredményeid van-
nak. Melyek ezek?

- Lovammal, He Hankas Royal Boy-al idén indultam elő-
ször Országos Bajnokságon, ahol Reiningben, Pleasureben, 
Horsemanshipben és Halterben neveztünk. Trailben is szeret-
tem volna, de az egyik csúszó patkó meglazulása miatt ki kel-
lett hagynom. Első helyezést pleasureben szereztem,

másodikat reiningben és halterben (aged gelding kategóriá-
ban), harmadikat pedig horsemanshipben és szintén halterben 
(showmanship kategóriában). Külön öröm, hogy sikerült olyan 

A lovak Szerelmese
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lovasokat „legyőznünk”, akik már több évnyi versenyrutinnal 
rendelkeznek velem szemben.

- Milyen adottság szükséges hozzá?
- A western sport egy külön életszemlélet, a ló szeretete és 

tiszteletelengedhetetlen. Természetesen mint általában a lovag-
láshoz nagy adagbátorság szükséges, és a reiningnél nélkülöz-
hetetlen a kockázatvállalás. 

- Milyen gyakran jársz edzésre, és ott miket csináltok?
- Mivel sajnos 2 órányira van a ranch, ahol lovagolok, nem 

tudok minden nap lovagolni, de minden hétvégén és szünetben 
lent tartózkodom. Ez nem is baj, mivel ilyen szép eredmények 
után a lónak kijár a téli pihenő, hogy újult erővel tudjuk jövőre 
belevetni magunkat a kemény munkába és a versenyzésbe.

- A versenyek milyen módon zajlanak?
- Először is interneten nevezünk, aztán elutazunk a verseny 

helyszínére általában 1-2 nappal előtte, kipakolunk, ellenőrizzük 
a nevezéseket versenyszervezőkkel. A versenyig gyakorlunk 
– persze esténként a country buli sosem marad el, line dance 
partival fűszerezve. Az egész versenynek külön hangulata van, 
elengedhetetlen a lelkesedés, hangos ováció, a füttyszó és taps 
minden manőver után. A western lovasok nagyon közvetlenek, 
segítőkészek, az egész olyan mint egy nagy család. 

- A zsűri miket néz elsősorban?
- A versenyeken képzett bírók bírálnak, akik nagyon szigorú 

bírói képzésen vettek részt. Minden versenyszámnak külön bí-
rója van, és mindenhol mások az elvárások. Pl. a reining prog-
ram után le kell szállni a lóról, oda kell menni a bíróhoz, és 
le kell venni a kantárt. Ekkor a bíró megvizsgálja a ló száját, 
hogy a lovas nem sértette-e fel a zablával, ezután körbesétálja 
a lovat, megnézi, hogy van-e a testén seb, amit a lovas, vagy 
a sarkantyú okozott. Ha rendellenességet talál, akkor a lovast 
automatikusan kizárják.

- Hosszabb távon szeretnéd ezt folytatni, és milyen eredmé-
nyeket szeretnél elérni még? Esetleg felnőtt korodban szeret-
nél-e lovakkal foglalkozni?

- Amíg lehetőségem van rá, mindenképpen szeretném csi-
nálni. Minél több versenyen szeretnék részt venni, és ezeken 
a legjobb eredményeket elérni, és szeretnék kijutni az EB-re. 
Azt, hogy felnőtt koromban a lovakkal szeretnék foglalkozni, 
az határozza meg, hogy milyen eredményeim lesznek valamint, 
ha ismert leszek és csikó belovaglást és versenyeket tudok vál-
lalni.

- Van-e vagy volt-e más sport, amit űzöl/űztél?
- Mindig is a lovaglás volt, néha próbálkoztam mással is, de 

nem jött be. 
- Szabadidődben még miket csinálsz szívesen?
- Igazából minden szabadidőm a lovak körül forog, ha nem a 

sajátomnál vagyok, akkor a másokénál.

- Köszönöm, hogy válaszoltál kérdéseimre! További szebbnél 
szebb eredményeket kívánok neked a Rákóczi Lap szerkesztősé-
ge nevében is! Céljaid megvalósításához pedig sok sikert!

Tóth Kitti

 

A ChiliConCarne énekese és frontembere, Németh Szilárd 
egykoron Rákóczifalván élt, ma már Budapest tudományos 
és zenei életét erősíti. Az Ideglelés meghívására érkeztek a 
Varsány Közösségi Házba, hogy megmutassák, hogyan szó-
lalnak meg a Red Hot Chili Peppers dalai a kezeik által. És 
milyen jól vizsgáztak! A közönséget beindították rendesen, 
mondjuk olyan dalokkal, mint a Give It Away, az Otherside, 
a Californication, vagy az Under The Bridge, nem nehéz. 
Ám az igazsághoz az is hozzátartozik, hogy ilyen számok-
ba lehet könnyen belebukni, a RHCP zenészei világhírűek 
és a szakma által is elismertek, igazi kihívás zenéjük értő 
interpretálása. A zenekar azonban ezt az akadályt is köny-
nyen vette, remekül teljesítettek, mondhatni, baromi jók 
voltak. Élvezetes volt, ahogy a basszusgitáros lazán pengette 
a funky-s ritmusokat, a gitáros is könnyedén vette le a té-
mákat, a dobos pedig mindamellett, hogy prímán püfölte a 
bőröket és remekül vokálozott, néhány dalban ő énekelte a 
vezértémát, amit Szilárd csak háttérénekkel kísért. Egy ilyen 
zenekar pedig jó frontember nélkül nem az igazi. Szilárd az 
énekesi poszton nem csak kiválóan teljesített, de pulzáló sze-
mélyisége magával ragadta a hallgatóságot. Kiváló indítása 
volt ennek az estének.

Amikor megjelenik egy lemez, azt illik egy koncert kere-
tében bemutatni a közönségnek. Ezt nevezik lemezbemutató 
koncertnek. Mindezt csak a gyengébbek kedvéért.

Az Ideglelés októberben jelentette meg első hanganyagát 
cd-n, és ezen a novemberi estén élőben is megszólaltatták 
dalaikat (itt kell megjegyeznem, hogy a stúdió, ahol a lemez-
felvétel zajlott, nem a Szentmiklósi Csabáé, hanem a Zounok 
TV tulajdona, Csaba ott hangmérnök). A koncert első részét 
ez a hétszámos blokk tette ki. Sorban hangzottak el saját 
dalaik, úgy, ahogy a lemezen is fellelhető. Még mindig azt 
mondom, a Nem Hiszek a legjobb, a Nem Kár Érte élőben 
jobban szól, a Nádas Blues pedig az örök kedvenc. Volt is 
nagy közönségéneklés.

A koncert hátralévő részében feldolgozások hangzottak 
el, sok előadó, jobbnál jobb dalok. Szilárd is fel-fel ugrott 
néha, hogy rock&roll üvöltésekkel segítse a zenekart. Sze-
gény Egonra rá is fért a segítség, szinte az utolsó pillanat-
ban esett be a közösségi házba a melóból, nem nagyon volt 
ideje akklimatizálódni, a koncert végére el is ment rendesen 
a hangja. De a rock&roll nem arról szól, hogy könnyen fel-
adjuk. Nyomták a bulit, amíg ki nem fáradtak.

A végén a két csapat összeállt egy kis jammelésre, dob 
nélkül, csak úgy, a saját szórakoztatásukra. Aztán szépen 
lassan elszivárogtak ők is a közönséggel együtt. De a zene itt 
maradt velünk, és ez a lényeg.

Mondi

Ideglelés – ChiliConCarne
Varsány Közösségi Ház

2007. november 10.
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2007. november 17-én a közösségi házban a Falcon 
Pictures amatőr filmes csapat új filmjét – Jurachick Park 
címmel – láthatták a kedves érdeklődök. Most a csapat ala-
pító tagjait Selley Gábort és testvérét, Selley Csabát, illetve 
Hajagos Pétert faggatom a csoportról.

-Tulajdonképpen honnan ered a nevetek?
-Együtt találtuk ki, szerettünk volna egy magyarul és an-

golul is hangzatos nevet.  Illetve olyat, amihez egy mutatós 
emblémát, ikont is találunk. Szerencsére volt kéznél egy fa-
ragott sólymunk és ezt fel tudtuk használni, hiszen a Falcon 
jelentése magyarul sólyom. 

-Mikor kezdődött és hogyan?
-Mi már így hárman a 90-es évek derekán is készítettünk 

kisfilmeket magunk szórakoztatására. Egyébként 2003-tól 
ismeretes a nevünk akkor találtuk ki és akkor fordult komo-
lyabbra ez az egész. Elkészült első filmünk, a Szandai bal-
hé.

-Milyen filmek voltak leginkább hatással az alkotásaitokra?
-Aki megnézi a filmjeinket, rájön arra, hogy a kaland és a 

vígjáték a fő elem bennük, illetve észrevehetik, hogy utalás 
van az összesben a „Vissza a jövőbe” című nagysikerű vígjá-
tékra, hisz ezt mindhárman nagyon kedveljük. Mindenképp 
szerettünk volna olyanokat készíteni, melyeket szívesen néz-
nek az emberek, és derülnek rajtuk.

-Ki a kedvenc rendezőtök, tulajdonképpen példaképetek? 
-Igen, példaképünk Steven Spielberg, az új filmünk a 

Jurachick Park is az ő filmjére emlékeztet… Ő egy nagyon 
neves rendező és nagyon sok remekművet tudhat maga mö-
gött.

-Ha már itt tartunk, nektek eddig mennyi filmetek készült el?
-Összesen 10, de ezek között 3 kis film is van. Nagyobb 

filmjeink, a Szandai balhé Trilógia, a Vad Nyugalom, a Ké-
sésben, illetve a legújabb, a Jurachick Park.

-Akkor, beszéljünk a legfrissebről! Az ötlet gondolom az 
eredeti film... de miért pont csirke? 

- Ez egy igen érdekes történet! A gimnáziumi éveinkben 
húsvétkor az ebéd mellé sokan kaptunk egy ilyen plüsscsir-
két -nagyon helyes állatka-, fantáziáltunk és ez lett belőle. 
Először csak a címet találtuk ki, majd szépen lassan jöttek az 
ötletek, még a forgatókönyv megírása során is újabb elemek 
kerültek bele, és így kerekedett ki egy kaland-vígjáték.

-A forgatás mennyi időbe tellett?
-Két nyáron forgattunk több, mint 20 napon át. A neheze 

még utána következett 185 nap volt az utómunkálat, a vágás, 
a szerkesztés, a hangtechnika. Nagyon sok ember lelkesedé-
se benne van, és egy-egy forgatás alkalmával egy nagyon jó 
közösség alakul ki.

Falcon Pictures
Az alábbi cikk kétszeresen is örömmel tölt el, hiszen újabb fiatalt köszönthetünk „szerkesztő bizottság”-unk táborában 

– Kövér Nikoletta személyében –, valamint nagyon kedves számomra annak a maroknyi csapatnak a tevékenysége, akik a 
Falkon Piktures csapatát alkotják.                                                                         Pappné Benson Mária felelős szerkesztő

-Kaptok valamilyen segítséget a filmetekhez, ha igen mi-
lyen jellegűeket?

-Igen, nagyon sokat kapunk, és ezért hálásak is vagyunk 
a helyi lakosoknak! Nagyon kedvesek, nyitottak és nagy 
karakterek, mely elengedhetetlen egy-egy filmhez. A hely-
színeket adta a Rocsa tanya, Pingvin cukrászda, Varsány 
Közösségi Ház, a II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola és a 
Rákóczi Hírmondó. Ezúton is köszönjük nekik! 

-A premieretek, a nagy bemutató 17-én hogy sikerült, kap-
tatok e valamilyen visszajelzést?

-Mindig igyekszünk arra, hogy ott is jól érezzék magukat 
az emberek, így apró színdarabbal is szoktunk készülni, il-
letve kiáltjuk a forgatáshoz szükséges jelmezeket, tárgyakat. 
Nagyon jó hangulatban telt, és az embereket látva azt gon-
doljuk, tetszett nekik a film, illetve a Pestről érkező fiatal 
„kollégák” visszajelzései is nagyon jók voltak. A munka 
meghozta gyümölcsét.

-Hogyan tovább? Vannak terveitek a következő filmre?
-Természetesen tervek mindig vannak több filmre is, és 

a folyamatos élethelyzetek, újabb ötletek csak bővítik ezek 
listáját.

-Mikorra várható a következő? 
-Erről nem tudunk nyilatkozni, hiszen még magunk sem 

tudjuk. Megígérjük, hogy mindenki időben értesül majd róla. 
Addig is visszavonulunk és forgatunk… 

-Köszönöm az interjút és sok sikert, kitartást kívánok az 
új filmetekhez!

Kedves olvasók! A fiúk várják a szereplők jelentkezését, 
aki kedvet érez a forgatáshoz, vagy esetleg csak fel szeretné 
venni a kapcsolatot a baráti körrel, az írjon bátran nekik.

E-mail címük: falconpictures@freemail.hu 
vagy falconpictures@gmail.com

Weboldal: http://falconpictures.extra.hu/
 Kövér Nikolett
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Az elmúlt években nagyon sok új dolog került közsé-
günkbe. Megvalósult a régen tervezett  Macimúzeum, Bocs 
d’ Art Galéria, létrehozták a tanösvényt a turizmus fejleszté-
sért, valamint még kerékpárutat is építettek a túrázok illetve 
a helyi lakosok biztonsága érdekében. A főteret új emlékmű-
vel látták el. Mindez együtt úgy gondolom nagy lépés volt 
Rákóczifalva életében, csak az a probléma, hogy  ezekről 
kevesen tudnak… Megjelennek ugyan a megyei újságban, 
fent van az oldal az interneten, szóróanyagokat juttatunk a 
helyi lakosoknak, de az ország más felében élők nagyon ke-
veset tudnak rólunk. 

November 9-10-11-én volt szerencsém Debrecenben 
egy Diákkonferencián részt venni melyet iskolám és az 

Diák konferencia
Arany János Tehetséggondozó program szervezett, annak 
érdekében, hogy a diákok megmutathassák szülőföldjüket, 
annak természeti és kulturális értékeit. Az előadásom után 
többen érdeklődtek Rákóczifalva iránt és megígérték, hogy 
egy osztálykirándulás vagy egy családi hétvége keretében 
mindenképp ellátogatnak majd ide. Ezen szavakat hallgatva 
megkönnyebbültem és tudtam az előadásba fektetett munka, 
a sok kutatás nem volt hiábavaló, megérte. 

Véleményem szerint keresni kellene az ilyen lehetősé-
geket, ahol megmutathatjuk kik is vagyunk mi, és milyen 
kincseket rejtegetünk itt Rákóczifalván. 

Kövér Nikolett

Ausztrália elsőszámú hard rock bandája, az AC/DC újra életre 
kelt. 34 év zenélés, és 150 millió eladott lemez után egy válogatásle-
mez jelent meg az AC/DC-ről 2007. október 16-án.

Az AC/DC történetéről röviden:
A banda 1974-ben állt össze, Dave Evans énekes vezetésével. 

Első jelentős koncertjük 1974 szilveszterén volt. Davetől származik 
sok ma is híres szám, például a Can I sit next to you, Girl. Azonban 
Angus és Malcolm Young (lent) gitárosok egy idő után nem bírták 
tovább elviselni Dave-et, ezért az énekes távozott a bandából. (A ze-
nekar sorsát ma is a Young tesvérek határozzák meg.)

Az AC/DC új énekese a sofőrjük, Bon Scott (jobbra) lett. Nem is 
tudták mekkora szerencse ez nekik! Bon fantasztikus hangjával, és 
egyéniségével a csúcsra juttatta az AC/DC-t. Első albumuk, a High 
Voltage 1975 februárjában jelent meg Ausztráliában.

Már a Dave-es korszakban kiderült hogy a fiúk nem is játszhat-
nának más zenét, csak kőkemény rock ’n’ rollt. De ezt a stílust Bon 
Scottal tökéletesítették. Angus Young jellegzetes szökdécselése, és 
Bon hangja által szinte egy új stílust teremtettek. Az AC/DC zené-
jét emberek milliói hallgatták világszerte, ha lefeküdtek valakivel, 
részegen nyomultak az éjszakában, bunyóztak, összeházasodtak, 
gyerekük született, meghalt valakijük, új autót vettek vagy új tetkót 
varrattak magukra.

A legutolsó Bon Scott-os album, a Highway to Hell 1979-ben 
jelent meg. A következő évben olyan tragédia történt, ami az egész 
világot megrázta. Bon Scott 1980. február 19-én alkoholmérgezés-
ben meghalt. Az AC/DC ekkor abba akarta hagyni a zenélést. Bon 
apja beszélte rá őket a folytatásra.

1980. április 8-án jelentették be, hogy az új énekesük Brian 
Johnson (jobbra) lesz. 1980-ban megjelent a Back in Black album, 
Bon elmékére egyszínű fekete borítóval. Ez minden idők legna-
gyobb példányszámban eladott hard rock albuma. Az AC/DC azóta 
sem vett vissza a tempóból, és szinte életstílussá vált.

A banda jelenlegi tagjai:
Angus Young – szóló gitár

Malcolm Young – ritmus gitár
Brian Johnson – ének
Phil Rudd – dob
Cliff Williams- basszus
Az új album közel 5 órányi videóanyagot tartalmaz. Főleg kiadat-

lan koncertekből és televíziós fellépésekből áll. Két DVD lemezen 
követhetjük végig a zenekar teljes pályafutását:

1.  DVD: Az 1975-től 1980-ig tartó Bon Scott-os korszak
2.  DVD: Brian Johnson érkezésétől napjainkig.
De létezik egy három DVD-s változat, is, amit Collectors’ Edition-

nek hívnak, és sokkal több érdekességet tartalmaz (és természetesen 
drágább is).

Az AC/DC-nek eddig 24 nagylemeze jelent meg. Ezek mel-
lett még 24 kislemezt, és rengeteg bootleg-et tartanak számon. 12 
videóanyaguk is megjelent.

A Plug me in-hez hasonló a 2005-ben kiadott dupla DVD-s klip-
gyűjtemény, a Family Jewels. A Bon Scott-os korszak legfontosabb 
DVD-je a Let there be Rock, ami a Highway to Hell album Párizsi 
turnéjáról tartalmaz videókat és interjúkat. A filmet Magyarországon 
is vetítették a moziban, Szóljon a Rock címen. 

Az utolsó, nagylemez, amelyen új számok is voltak, a Stiff upper 
lip 2000-ben jelent meg. Azóta sokszor hallottunk a Get back to 
Rock című új AC/DC nagylemezről, ami állítólag 2008-ban meg fog 
jelenni

„Vannak, akik azt mondják, ugyanazt a lemezt csináljuk meg 
tizenegyedszer. De ez nem így van. Igazából már tizenkettedszer!” 
-mondja Angus vigyorogva a kiadvány egyik interjújában.

Tényleg igaz hogy új számokat már régóta nem kaptunk, de a 
zenekar még ma is ugyanolyan hangerővel nyomja a Rock ’N’ Roll-t 
mint 30 éve. Talán a Plug me in DVD szett követi végig legjobban 
a banda történetét, és aki megveszi, biztos lehet benne hogy minden 
híres számot hallani fog legalább egyszer. 

A Plug me in videóit végignézni mindenképpen nagy élmény, és 
várjuk a Get back to rock-ot!

Menyhárt Balázs

LEMEZ AJÁNLÁS  AC/DC – Plug me in DVD szett
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GONDOLATOK

Lámpaoltás előtt hajnali lapozás könyvekben: néhány sor, 
találomra (az utolsó hetekben sorok Castiglione „Cortegianó”-
jából, aztán Boswell jegyzetei 1770-ből). Négyszáz év előtt, 
mint kétszáz év előtt, Európában még beszélgettek az embe-
rek. És ami beszéltek, legalább úgy fermentum és energia volt 
a szellemi életben, mint amit írtak vagy festettek. Ez az alkotó 
erejű „beszélgetés” nincs többé: vitatkoznak, vagy morogva 
kérdeznek és válaszolnak. Vagy bámulják a televíziót.

Salerno 1968. Márai Sándor
Márai után nagyon nehéz szavakat találni és megfogalmaz-

ni saját gondolataimat. Negyven évvel naplója után nekünk, 
ma élőknek rá kell ébredni, mennyire aktuálisak Olaszország-
ban írt sorai. Amikor kezdte naplóját írni (1968), nálunk az új 
gazdasági mechanizmus sorában vergődtünk, Csehszlovákia 
megpróbált az Orosz birodalomból kilépni. Brezsnyevéknek 
nem volt drága semmi, még kisebb mozgástere lett az embe-
reknek a Keleti blokkban. Ebben a présben mégis volt össze-
tartás, összetartozás. A szomszédok segítettek egymásnak, az 
ismeretlenek is köszöntek, a barátság barátság volt, a rokoni 
kapcsolatok erősségét jelezte a közös névnapok, születésnap-
ok, esküvők, temetések tartása. Múzeumokba, színházakba, 
kirándulni jártak együtt brigádok. (1982-ben 20 millió múze-
um látogató volt, 2005-ben 4 millió!!) A klubok élete pezsgett 
itt Rákóczifalván is. A régi kultúrházban Nagy Vilmos „Vili” 
olyan profin szervezte az ifjúsági klubot, hogy én 9-10 évesen 
is éreztem itt történik valami, itt értelmes programok várják a 
fiatalokat és rengetegen is voltak. A magyar gazdaság nem állt 
lábra, ehhez hozzásegített a 73-as olaj-árrobbanás, így megpe-
csételődött a rendszer sorsa. A négyszeres olajárat nem mer-
ték a termékek árába megjeleníteni, következett a kölcsönök 
végtelen sora. A fiataloknak a nyugat lett a példa és az onnan 
érkező dolgokat kritika nélkül fogadta be. Megkezdődött a 
diszkó őrület, ahol már csak zene szólt és a fények „pótolták” 
az együttlét örömét. 

Lehetett érezni, hogy ez nem jó, de nyugatról jött, hát tűrte 
a fiatalság. Már józanul nem lehetett, így az értelmes beszél-
getések átcsaptak értelmetlen vedelésbe. A klubok összetartó 
ereje megszűnt. A hétvégi diszkó kevés volt, ezért a fiatalok 
csatlakoztak a kocsmákba „szórakozó” idősebb generációhoz. 
Akik ugyanúgy szerettek volna értelmesen szórakozni, mint a 
fiatalok, csak nem volt hol. A kocsmákban tilos volt sakkozni, 
kártyázni, biliárdozni, ezért maradt az ital. A kilátástalanságban 
és az unalomban valami feloldást hozott a hétvége, a diszkó 
és a meccs. Tomboltak az emberek, de a hiány ami ott bennük 
volt, ezzel nem lett betöltve. A túlélés groteszkségére jellemző, 
hogy szocializmusban próbáltak kapitalista allűröket felvenni.

Wiskyt inni, farmerben, majd a felturbózott 1200-as Zsi-
gulival a rissz-rossz utakon száguldozni. Ez a tudathasadásos 
állapot 30-35 éve tart és darálja a testet-lelket. A rendszervál-
tás nem tudott segíteni (lehet, hogy nem is tudja, hogy kellett 

volna neki, pedig a demokrácia ezt is jelenti). A gazdagok és 
szegények szétválása még fokozta az elmagányosodást. A 
kocsmákból eltűntek a még társaságra vágyók is, a meccseket 
felváltotta a bugyuta TV sorozatok tengere. A saját házakba 
visszahúzódók sorsa a félelem lett. A gazdagok élete sem lett 
a pénztől egyenes út a boldogsághoz, az igazi nevetés eltűnt, 
maradt a viaszmosoly.

A demokráciának ismérve, hogy nem félni, tehát megvan 
a lehetőség idősnek és fiatalnak újra együtt lenni. Nemcsak 
alkalmanként, hanem folyamatosan. Ezekhez kellenek a prog-
ramok és ha ezek a „szigetek” összeérnek van esély, hogy egy 
erős közösség alakulhasson ki újra. Azok a vezetők, akik ezt 
újra felvállalják, szakmailag a csúcson kell lenni, mert ebből 
a zsákutcából úgy kell kitolatni, mintha előre mennénk, mert 
különben nem lesznek követők. 

Márai 40 éve hiányolta a beszélgetések teremtő erejét, ami 
segít megélni az életet, nemcsak túlélni.

Balázs Antal

Nostradamus
Gáz van a bolondok házában 2008
I. Bokros Lajos: 2006-ban már jelezte, hogy a ma-

gyar gazdaságot csak a szerencse mentette meg, 2008: 
ez már kevés lesz (0,9 GDP), emelik az elvonásokat.

II. Már az amerikaiak is nyomoznak a Gripen re-
pülőgépek vásárlásakor történt visszaélések miatt. A 
magyaroknak már nem kell, mert elköltötték régen a 
kenőpénzt.

III.  Kóka János dübörögve magára hagyta a Pannon 
pumát, akit közben megtanított legelni.

IV. A kormánynegyedet át kell tervezni, mert oda is 
építettek volna belőle (140 milliárdért), ami nem az ál-
lam területe. Ez óriási fejlődés, mert az oroszok annak 
idején telibe falazták az épületeket, csak később verték 
ki a nyílászárók helyét, mert fogalmuk sem volt, milyen 
méretűt kapnak majd.

V. Kelemen Annácska ismertségét azzal fogja emelni, 
hogy a hátára plasztikáztat egy mellet, sajnos hátulról 
még nem ismerték fel. Így ez a probléma is megoldódni 
látszik.

VI. A kutatók előrejelzése szerint 100 év múlva siva-
tag lesz Európa, nálunk már most, azért 400 Ft egy kg 
alma, hogy hozzászokjunk.

VII. 2008-ban nem lesz gázáremelés (minden nap), 
de 2009-ben igen. A humorunkat, azért soha ne veszít-
sük el.

B.U.É.K.                                             Balázs Antal

Magyar mátrix
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GONDOLATOK

Erdélyi lelkészek beszéltek a minap a rádióban. Egy 
mondatuk különösen megérintett, ezt szeretném megosztani 
Önökkel. Az ember legnemesebb, egyben legnehezebb „fel-
adatáról” szóltak: erkölcsi hitvallásunkról, annak kifejezésé-
ről, önmagunk és környezetünk kialakításáról. Az önzésre, 
durvaságra, mások kihasználására nem adnak felmentést 
ennek a rideggé vált világnak a hajtóerői. A pénzhajhászás, 
önmagunk és mások kizsigerelése megadja-e mindazt, ami-
ért az áldozatokat vállaltuk? A megtépázott, túlfeszített ideg-
rendszerünk meddig képes állni a mindennapok korbácsüté-
seit? Hol és miben térülnek meg, egyáltalán megtérülnek-e 
hajszolt napjaink?

Nem csoda, hogy beteg a társadalom, felborult a gazda-
ság, az emberek pedig ehhez hasonulnak. A társas kapcso-
latok (családi, baráti, munkahelyi) csak úgy működnek jól, 
ha teszünk érte. Az embernek sajátja a jó, és a nagylelkűség, 
figyelmesség viszonzásaként mi is erre számíthatunk. Peda-
gógiai alapelv, hogy szeretettel, odafigyeléssel érhetünk el 

Azt mondják, hogy amiről nem beszélünk, az nincs is. 
Szerencsére van egy ártézi kutunk, ahova a falu lakossága 
naponta jár vízért. Csak az a baj, hogy nem mindenki ér-
tékeli, hogy mit jelent egy ilyen vízforrás. Naponta tapasz-
talom, hogy beledobálják a csikket, a papírzsebkendőt. Ott 
hagyják az elpiszkolódott flakonokat, pedig nem messze van 
egy szemetes. A sáros csizmát mossák alatta. Gusztustalan 

Nemcsak lakos de születésű is!
Megélhettem - hajdanán - e általam szeretett falú régi 

életét. Láthattam a főutcán végig vonuló ficánkoló csürhéjét 
- disznókonda - láthattam nap mint nap méltóságteljesen utá-
nuk vonuló gulyát.  Fiatalkorom romantikus élményei közé 
tartoztak azok is. Láthattam falum küzdelmét az életért, majd 
szép lassú fejlődését. Családok szorgalmas munkáját kik az 
életért küzdöttek. 

Láthattam falunk további fejlődését mi gyerekek majd 
mint felnőttek része voltunk falunknak.  Felvonultunk, bár ez 
a felvonulás ünneplés volt leginkább és közben barátkozás. 
( még ha néha kötelező is volt felvonulni ) Majd láthattam 
falumat a hullámvölgybe, mert az élet ilyet is hoz néha.  De 
próbáltunk próbálunk - legalábbis nagy többségünk - tenni a 
jóért a nyugalomért. 

Közben szépült a falunk ha lassan is. Vigyáznak lelkes 
emberek akiket polgárőröknek hívunk, hogy az a nyugalom 
fenn maradjon, feláldozva szabadidejüket, és bizony néha 

Büszke vagyok hogy Rákóczifalvi vagyok, de…
veszélyeztetve saját biztonságukat is. Melyet falunk nagy 
többsége tisztelettel megköszön. 

Teszünk a fejlődését aggódunk nyugalmunkért mely ed-
dig sikerült is. 

Vajon sikerül ezután is?
A minap kedden november 6-a volt, és estefelé barátom-

mal és vadásztársammal megbeszélésre mentünk. A parókia 
utcájából kijövet artikulátlan ordibálásra és fütyülésre figyel-
tünk fel. Többségükben ismeretlen iskolásféle gyerekeket 
és valami idegeneket láttunk pár Rákóczifalvi lakossal este 
zajongani. 

Ez különös volt azért is mert ez az általam áldott hely-
nek tartott Mária szobor körül történt, megzavarva a hely 
méltóságát és nyugalmát. Ilyen még falunkban nem történt, 
legalábbis nem emlékszem rá.

Ijedten kérdeztem, kérdezem nem csak magamtól 
Rákóczifalviak mi ez? Félnünk kell majd itthon falunkban?

   Barhács Péter

Ki kell szeretni az emberekből a jót!
a legtöbbet. A durvaság, a kényszer erőszakot, hamisságot 
fog szülni. „Ki kell szeretni az emberekből a jót” – mondta a 
lelkész. A jó szóra kedves mondatokat várhatunk, a mosoly-
ra megcsillanó hálás szempárt láthatunk, az udvariasságunk 
másokból is figyelmességet indukálhat. Olyan egyszerűnek 
tűnik a képlet, és a valóság mégis mást mutat. 

Félreértés ne essék, senkit nem kívánok kioktatni, hiszen e 
cikk írója is ember, és ő is bele-bele esik ezekbe a csapdákba. 
A pörgő mókuskerék kiszállást alig enged, a családra jutó idő 
töredéke annak, amelyik ideális lenne, a baráti kapcsolatok-
ra egyre vastagabb por telepszik, és a saját regenerálódásra, 
képzésre fordított idő a mínusz végtelen felé tart. 

Egyre erősebben szorítja az ember lelkét az a tudat,  ér-
zés, hogy valami elromlott, nagyon nincs jól. DE, HISZEM, 
HOGY AZ EMBER AZÉRT EMBER, MERT KÉPES 
FELÜLEMELKEDNI, KÉPES A GONDJAIT MEGOL-
DANI. Ezért azt kívánom magunknak 2008-ra, hogy az élet 
legfontosabb tantárgyból, a szeretetből, emberségből mind-
annyian jelesre vizsgázzunk!                                 TPE

utána vízért odamenni. Legalább vegye a fáradságot, hogy 
takarítsa maga után el a piszkot, ha már oda rondított. Gon-
dolkozzunk már egy cseppet. KÖJÁL által ellenőrzött kútról 
van szó. Egyszer így találják, mint ma én is, nem tudom mit 
szólnak hozzá?

Mindenki érdeke, hogy vigyázzunk rá!
Jobbágyné

Van ártézi kutunk!

2007. Tizedik szám
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OLVASÓI LEVELEK

Divattá vált a nagy népi riogatás. Sokszor van alapja, 
de nem mindig pont úgy és nem is mindig ott, stb. Ebbe a 
sorozatba illenek Nostradamus pontjai. Nem mindig vicces, 
inkább bosszantó. Azért, mert néha olyanok a megcélzott té-
mák, amelyek sok ember biztonságérzetét teszi próbára.

Nemrégiben olvastam, hogy „már faragják annak a nyug-
díjasnak a szobrát, aki az utolsó nyugdíjat veszi fel”. (Az 
idézet nem pontos, csak a lényeg.)

Mi is történt a nyugdíjasokkal – már ami az anyagiakat 
illeti – az utóbbi években?

2007. évi ún. megszorító intézkedések alapvető oka le-
egyszerűsítve az, hogy már 2001 és 2002-ben az akkori kor-
mány túlköltekezett a hatalom megtartása, a baloldali ellen-
zék pedig túl ígérte magát, így szerezte meg a hatalmat.

2002-től a bal-liberális kormány – a kormányoktól szo-
katlan módon – az ígéreteit szinte maradéktalanul teljesítet-
te. Már amit a nyugdíjasoknak ígért.

Hajlamosak vagyunk arra, hogy elfelejtsük, az elmúlt 
5 évben megvalósuló, soha még elő nem forduló mértékű 
nyugdíjemelést, a nyugdíjasok vásárló értékének több mint 
30 %-os növelését és az egyre kedvezőbb – ma már látható, 
hogy feszültséget keltő – nyugdíj-megállapítást. Ez indokol-
ja a tempónak a visszafogását 2008-tól.

Bevezetésre került a 13. havi nyugdíj, megemelésre került 
az özvegyi nyugdíj-kiegészítés. (Az elhunyt nyugdíjának 
húszról harminc százalékára.)

A csak özvegyi nyugdíjból élők nyugdíja, az elhunyt 
nyugdíjának 50-ről 55 százalékra, azaz 10 százalékkal emel-
kedett.

Továbbá visszaállították – az 1999-ben az akkori kor-
mány idején megszüntetett – méltányossági nyugdíjemelés 
rendszerét.

Riogatás helyett valós képet
Az Országgyűlés a költségvetésben 4 százalék nyugdíj-

emelést fogadott el. (6,2 % infláció és 1,7 % nettó keresetnö-
vekedést feltételezve)

Minden év novemberében visszamenőlegesen korrekciót 
hajtanak végre a tényszámok ismeretében. Ez azóta megtör-
tént, a novemberi nyugdíjakkal egy időben. Azt nem állítom, 
hogy ezen nincs vitatni való. 

Az ez évi költségvetés lehetővé tette a nyugdíjkorrekciós 
intézkedések folytatását.

Az 1988 előtt nyugdíjba vonuló mintegy 600000 nyugdí-
jas – szolgálati idejük hosszától függően – 3 és 15 százalék 
közötti nyugdíjemelésben részesült. (Ez az összes nyugdíjas-
ra vetítve további 2 százalék emelésnek felel meg.) 

Nagy nyomás ellenére, a kormány nem engedett korábbi 
elhatározásából, hogy a 65 év feletti nyugdíjasok ingyenes 
utazását biztosítsa.

Előzetes információk szerint 2008-ban a nyugdíjasok vá-
sárlóértéke már nem fog csökkenni. 

Jövőre a nyugdíjkorrekciós program szerint – akik 1991 
és 1996 között mentek nyugdíjba – a ledolgozott szolgálati 
idejüktől függően – 4 és 14 százalék közötti korrekciós nyug-
díjemelésben fognak részesülni, az éves emelésen felül.

Riogatni, rémhíreket feldobni nagyon egyszerű felelős-
ségvállalás nélküli dolog. 

Az élet, a valóság ennél sokkal összetettebb és bonyolul-
tabb. Azt magyarázni, értelmezni kellene, de az nehezebb és 
fárasztóbb. Ehhez próbáltam hozzájárulni. Remélem, hogy 
ezért Nostradamus nem fog neheztelni.

2007. november 1.                                    Bauer István

Balázs Antal a fentiekre nem kívánt észrevételt hozzáfűzni.

 Megértettem a mondanivalódat első olvasatra is, kár 
volt egy jó cikk helyét elvenni a másodszori közléssel. Nem 
szoktam indokot keresni, ha a véleményemet el akarom 
mondani.

Egyébként egyetlen párttal sincs bajom, mindég az em-
bert nézem mögötte.

Azt gondolom, ez a téma ennyit ért. Itt az advent jó alka-
lom, hogy mindenki átgondolja mit csinált ebben az évben 
jól, rosszul.

Kívánok mindenkinek lelki békét, és bölcs gondolatokat.

   Kedves Imre!
Meg fogjuk érezni ki az igaz barátunk. Nem biztos, hogy 

az, aki annak mutatja magát.
Babits Mihály soraival kívánok mindenkinek áldott, bé-

kés karácsonyt, boldog új esztendőt.
“Minden ember lelkében egy dal van
S a saját lelkét hallja minden dalban.
Akinek szép a lelkében az ének
Az hallja a mások énekét szépnek.”
                                                                     Bíró Tiborné
 

Személyekhez fűződő (a levélben egyértelműen megnevezett, megszólított)  olvasói írásokat, mint eddig is, és ezután is 
csak az érintett tájékoztatásával (esetleges reagálásával) közöljük.
Lapzárta után érkező olvasói leveleket a következő számban adjuk közzé (lapzárta az interneten lesz olvasható).

Pappné Benson Mária felelős szerkesztő

A témát ezzel lezártnak tekintem.      pbm
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által megállapított tanfolyami költség, valamint a képzéshez 
kapcsolódó szállás, élelmezés és a helyi, illetőleg helyközi 
utazás költségei – megtéríthetők. Ennek ügyintézése az ille-
tékes munkaügyi központ kirendeltségén történik.

A kereseti korlát átlépése miatt a nyugellátás megszünte-
tésére előírt új rendelkezéseket csak 2008. december 31-ét 
követően kell alkalmazni. Ez megfelelő időt biztosít a fel-
készülésre.

A fokozatos átmenetet van hivatva biztosítani az a ren-
delkezés is, amely alapján annak az egészségkárosodást 
szenvedett személynek, aki 2011. december 31-éig életkora 
alapján 10 éven belül eléri a rá irányadó nyugdíjkorhatárt, 
az egyéb feltételek teljesülése esetén rehabilitációs járadék 
helyett rokkantsági nyugdíjat lehet megállapítani, de önként 
a rehabilitációs járadék megállapítását is kérheti.

Nász Margit
 

OLVASÓI LEVELEK

Ezúton szeretném megköszönni a hozzám rendszeresen 
eljuttatott Rákóczi Lap példányait! 

Engedje meg, hogy gratuláljak az igényes kivitelhez és a 
tartalmas cikkekhez!

Életére, munkájára Isten áldását kívánva!
Szilágyi Gábor  református lelkész

Martfű-Rákóczifalva, 2007. november 22.

Tisztelt Szerkesztő Asszony!

Virágüzlet
Kedves Vásárlóink!

A Melinda Virágüzlet bővíti szolgáltatásait:
Kegyeleti készítmények szállítását vállaljuk 

   Szolnokra és Rákócziújfaluba is.
Továbbra is  friss, vágott virággal, 
 bő cserepesnövény választékkal,

 várjuk Önöket a hét minden napján.
 Juhászné Bede Melinda és Juhász János

 Melinda Virágüzlet,
 Rákóczifalva, Szt. László u. 31.

 Tel.: 56-441-636

SPORT

Nem hagyományos edzés keretében várták a Télapó érke-
zését a sportcsarnokban a legkisebb utánpótlás tagjai.

Szinte minden gyermek ott volt.
Bárhova ment az edzőjük – Rhushó Zsolt – csapatban kö-

vették, mintha valami titokra bukkannának.
Egyszer csak nyílt az ajtó és megérkezett a várva- várt. A 

Télapó mivel messziről jött, kapott egy széket és a kis csapat 
lehuppant a földre.

Áhítattal várták, hogy hallják a nevüket.
Mindenkihez volt pár kedves szava, természetesen min-

denki jó volt és rúgott gólt. – még a kapus is-.
Az egyik kisfiú megjegyezte: nálunk az óvodában már 

volt a Télapó! A Télapó ügyesen reagált, igen? Az a testvé-
rem volt. A másik fiúcska kéréssel fordult a Télapóhoz. Hoz-
zánk is jön ma este, oda is te gyere! De a türelem elfogyott, 
hosszú volt a névsor – közel 30 – rohantak focizni, mintha 
mi sem történt volna.

Az ajándékozás örömét Melinda Virágüzlet, Vígh Gyula, 
Szabados László és Ürögdiné Jobbágy Erika okozta.

Mindig jó boldog arcokat látni!
Ja és köszönet a Télapónak és Zsoltinak

Jobbágyné

Télapó-járás

2007. Tizedik szám
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Rákóczifalva, 2007. december 19.
A Rákóczi Lap és a településről  más fontos információ olvas-
ható a folyamatosan frissülő  községi hivatalos honlapon.
                                                                    www.rakoczifalva.hu
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ÁRVÁLTOZÁS
Tájékoztatjuk Kedves Olvasóinkat, hogy 2008. január hónaptól – a nyomdai  árak, valamint az oldalszám 

több éves növekedése miatt – a Rákóczi Lap eladási ára 230,- forintra változik.  Megértésüket kérjük.  Kiadó
2007. december hónaptól a Rákóczi Lap mellékleteként jelenik meg a „Suliszem”, iskolánk által szerkesztett újság. 

Az óragyűjtemények egyik külön-
legessége ez az óratípus. A formája 
visszautal az elmúlásra, a még élőket 
figyelmezteti az állandóan kattogó óra-
szerkezet : az idő egyszer mindenkinek 
lejár. A francia óra rendkívül magas 
színvonalon készült akkor, amikor még 
a gépesítés gyerekcipőben járt, gyakor-
latilag kézimunka a tok és a szerkezet 
is. Egykor a kastélyok díszeként a kan-
dallón hívta fel magára a figyelmet, ma 
a gyűjtők féltett kincse.

Balázs Antal
(A hónap műtárgyát láthatják 
a hátsó borítón lévő köszön-

tőnk motívumaként. pbm)
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